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I J' Skritulskas, |
- NOTARUOS IR AGENTAS -

' ‘ Užlaikau geriausius gerymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant j® 
S visų linijų, kur tik kuris norčs ir ant geriausių ir greičialisių laivų, g 
g Siunčiu pinigus j visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- H 
■ kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- H j mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai- g

kati svetainę mitingams ir voseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu 9 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso: B

g John Skritulskas
| 26 Broad St. New Britain, Čonn. g

Telephone No. 550. g
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Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas KriauČius. Siu- 
< varne gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
kom, atnaujinam, išvalom 

išprosinam.
5 James st.

Waterbury, Conn.

Telefonas Yards 3162

DR. A. L. GRAIČUN AS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyry, motery Ir 
vaiky, neaplenkiu ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
iš kitur suteikiu sąžiningus patarimus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago III.

Zen. Budreckis
Kostumeriškas KriauČius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Teipgi Išvalome, atnaujinamo, 
išprosijame Ir pataisomo jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Dr. N. Friedman į
VOKIŠKAS GYDYTOJAS g

Gydo pasekmingai visokias ligas. A
Susikalbėti galima lietuviškai. 0

1038 Washington St., Boston. 8
Ofiso valandos: X

Nuo 8 iki 9 ryto; 1:30 iki 3:30: 6 iki 7:30. 0
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Dr. A. Šliupiute- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8—10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

Ant pardavimo.
Parsiduoda graborystė ir visi reikalingi daiktai laidotuvėms,teip

gi dvi karietos, vežimas mirusių vežimui į kapus, viena boge 5 ark
liai, parsiduoda pigiai ir su lengvom išlygom. Vieta pagal pat lie
tuviškų bažnyčių. 10,000 parapijonų, įstegta prieš 15 metų, biznis 
gerai jau išdirbtas. Priežastis pardavimo, išvažiuoja į Lietuvų ar
ba ant farmų. Atsišaukit j “Tėvynės” spaustuvę: BIS W. Broad
way, So. Boston, Mass. (0)

HMiifliiniinMivii.iiiiiniiHiininiiiiiv
Telephone 762 So. Boston.

Dr. F. MATULAITIS £ E
Offlso valandos: ■■

So. Boston, Mess., 485 Broadway ■
Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare, g

Skaityk “Tėvynę”
tiktai 1.25c. per metus.

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

je mokintojo (apdaryta) $l,oo.
Valkų Draugas arba kaip mokintis skai- 

yt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo- 

■tintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: P. MIKOLAINIS 
bok 62. NEW YORK CITY.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12j A street
SOUTH BOSTON, WASS.

■ZZ LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Guodotini Tautiečiai ir Tautietes turim už garbę pranešti 

visiems lietuviams iš Boston'o ir aplinkinių, jogei męs parduo
dam Laivakortes ant geriausių, greičiausių laivų į Lietuvų ir iš 
Lietuvos už pigiausias prekes.

Męs jau.nuo pradžios mųsų biznio pardavėm šimtus Lai
vakorčių, ir išsiuntėm šimtus tūkstančių do’erių. už kų gaunam 
kas dienų tūkstančius padekavonių, kas patikrina musų teisingų 
darbavimųsi dėl savo brolių Lietuvių.

Laivakortes parduodam ant visų linijų ant kokios kas nori 
išvažiuoti arba atvažiuoti. Męs vienus išleidž am iš Bostono, o 
kitus iš New Yorko.

Siunčiam pinigus į visas dalis svieto. Per mus pinigai sių
sti nueina greitai ir teisingai. Pinigus apmainom ruskus ant 
amerikoniškų arba amerikoniškus ant ruskų. kas kiek nori.

Norintiems keliauti į Lietuvų išstorojam Pasportus nuo R tiš
ko Konsulio. Parupinam visokias doviernastis ir visokius raštus 
darni pinigus ar pirkdami laivakortes niekados nebusite nuskriaus 
rovės žmonijos.

ir teip kitokius reikalus atliekam kuogeriausiai. Pas mus siųs
ti, nes mųsų prideryste yra tarnauti visuomenei del labo ir ge

Tankiai gaunam laiškus su klausimu: Ar męs galim paimti žmogų iš vietos Lietuvoje ir atgabenti į Amerikų? — Męs galim 
paimti iš pat namų, pergabenti per rubežių ir atvežti į Amerikų, o katrie nori keliauti į Lietuvų ir tuos, galim pristatyti j namus.

TAUTIEČIAI: Kai augščiaus minėta musų Agentūra, kuri gyvuoja nuo keletos metų ir yra plačiai žinoma, auga ir platina
si, o tai ačiū pritarimui tūkstančiais tautiečių, kurie supratę tikrus patarnavimus savųjų ir paėmę į širdį šiuos žodžius: Yra pri
deryste kiekvieno žmogaus Šelpti savo tautiečius”, tikrai tos priderystes laikos ir pulkais glaudžias iš visų kraštų Amerikos čionai 
pas mus, pas savuosius, kur iškalno yra persitikrinę, jeigu jų visokie prašymai ir ju reikalavimai greitai ir teisingai taps išpildyti.

Uztikrinam Jumis Guodotini Tautiečiai, kad mųsų egzistacija remiasi ant musų nenuilstančio darbavimosi dėl jūsų labo. 
Rupiųamės ir rūpinsimės kiek tiktai galima apsaugoti jumis nuo žmonių neteisingų, svetimtaučių, kurie garsingai vadina save lie
tuviais, broliais jūsų, būdami Jum prielankus patol, kol Jumis reikalauja, o potam-gi gal yra didžiausiais nevidonais musų tautos. 
Todėl mieli broliai atkreipiam jinų atydų ant musų vienatinės ir tikriausios lietuviškos Agentūros. Čionai kreipkitės su savo rei
kalais, nes tik čionai rasite savuosius gatavus ukvatnei jums patarnauti. Deltogi pamykit kad: Męs parduosim jum po paskutiniai 
pigiausiai Kompanijos prekiai Laivakorte ant Bremeno, Hamburgo, Rotterdamo, Antverpo, Libavo ir Anglijos. Męs ant jūsų 
pareikalavimo partrauksim iš tėvynės mielus jums svečius: gimines, brolius, seseris ir tt. Męs užsiimsim kuogeriausiu išleidimu į 
krajų, kada tik važiuot norėsit. Atkeliaujančius iš kitų miestų į Bostonų patinkam ant stoties (vagzalo), parupinam nakvynę ir iš- 
leidžiam į kraju. Męs išsiųsim jumis pagal pigiausį kursų Rublius, Markes ir kitokius į visas dalis svieto.

G. BARTASZIUS, 261 Broadway So. Boston, Mass.
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K. Šeštokas.

Ar męs esame neklaidingais?
Idant įeit į mųsų (lietuvių) kasdieninio gyv<. nimo 

pakraščius ir išgvildent jų, kaip gerąsias teip ir blo
gąsias puses, čia statome klausimą: Ar męs esame 
neklaidingais? Norint atsakyt ant šio klausimo, 
yra būtinai reikalingas platus susipažinimas su mųsų, 
t. y. lietuvių, ne teip daug paviršutine išžiūra, kaip 
su vidurine. Mat, paviršutine žmogaus išžiūra yra 
tiktai rūbai, bet vidurine, kurios pamatais yra psy- 
chologija, t. y., mokslas apie spėką ir priedermes 
žmoniškų jausmų, yra protas. Žodis protas, reiškia 
ne ką kitą, kaip tik intelektuališką žmogaus nuojiegą. 
Kiekvieno žmogaus intelektuališka arba protinė nuo- 
jiega (gabumas), yra gana ankštai susirišę su žmo
gaus mąstimis. Kada žmogus mąsto, rodosi, kad jis 
savo akimis viską mato (žinoma, jis tokius paveiks
lus nupiešia savo prote, savo mąstimis) ko kam trūk
sta. Jeigu jis mąsto apie savo gyvenimo aplinkybes, 
tai sau aiškiai persistato jų atsakomybę savo norams. 
Kada toks žmogus pamato, kad gyvenimo aplinkybės 
jo norams neatsako, pradeda galvoti, kaip jas perkei 
sti, žodžiu sakant, kaip įgyt geresnes. Psychologiš- 
kos ypatybės, pas tokį žmogų, yra prie pastovaus ir 
daug žadančio darbo. Jos priduoda jam spėką ir gam
tišku būdu sukontroliuoja žmoniškus jausmus,reiškia, 
juos (jausmus) pakreipia į tą pusę, kurioje jie gali 
susitikt tik atsakančiausias savo pareigas, arba prie
dermes. Proto spėka, kuri pastumia žmoniškus jau
smus prie atlikimo tikrai svarbių prideryŠčių, kartu 
priduoda tokiam žmogui energiją, pasiryžimą ir tokią 
nuojiegą, kad jo mąstįs be pertraukio užkabina vis 
naujus gyvenimo klausimus ir stengiasi palikt jų vie
špačiu, t. y. juos apvaldyt savo protu,arba išrišt kuo- 
aiškiausiai.

Nors psychologija yra pas kiekvieną žmogų, vis
gi ji dideliai skiriasi savo veikmėje ant žmogaus pro
to, arba kontroliavimo jo dvasiškų spėkų ir prieder
mių jo jausmų. Žodis “talentas”, kurį męs abelnai 
suteikiame kiekvienai gabiai ypatai, yra tikras psycho- 
logijos veikimas ant tos ypatos proto. Žiūrint į tokį 
žmogų, atrodo, kad lyg psychologija troško, idant tas 
žmogus pastotų genijum ir dėltogi jo dvasiškas spė
kas ir jausmus teip sukontroliavo, kad jis visada tvė
rėsi tik už daug žadančių darbų, kas jį kėlė prie ide
alo augštybių. Bet yra stambus išėmimai, t. y., kad 
žmogaus dvasiškos spėkos ir, žmoniškų jausmų prie
dermės yra ne pas kiekvieną lygios: vienas turi dva
siškas spėkas, su kuriomis lengvai tveriasi tik geriau
sių užduočių, arba pareigų, kadangi antras, priešin
gai, visiškai atsisako nuo žmoniškų priedermių ir pri
siglaudžia prie nežmoniškų, t. y. prie tų, kurias atlie
ka laukiniai gyvūnėliai begyvendami miškuose.

Augščiaus aprašytieji yra tik genijai, taigi paban
dykime paimt paprastus žmonelius, žinoma ir lietu
vius, tiktai su pasarga, kad ne visus, kadangi ir męs 

turime genijų, nors maža tautelė ir labai nupuolusi 
kultūriškai, bet—visgi turime.. .. Čia priskaitykime 
tik artojus ir yvairių-yvairiausių išdirbinių darbinin
kus. Įsigilinkime į mųsų, t. y., lietuvių, darbus, pa
žiūrėkime kokias pareigas męs atliekame ir kokias 
privalytume atlikti, žodžiu sakant, persitikrinkime 
kokia psychologija viešpatauja mųsų smegeninėse;juk 
ir męs turime dvasiškas spėkas teipgi žmoniškų jaus
mų priedermes, lygiai gamtos apdovanoti, kaip ir visi 
žmonės, ant mųsų žemės paviršio.. ..

Kad męs esame lygus, tai neužginčijamas faktas, 
tiktai toli ne visuose dalykuose; nekuriuose męs esa
me teip atsilikę, kad kuo-ne lygus žmonėms, gyvenu
siems vos antrame-trečiame šimtmetije po Christui.

Dėlko męs teip nupuolę kultūroje?—ne vienas pa
klaus. Atsakymas seka:

Didžiausia priežastis, kuri suturi kiekvieną žmo
gų nuo progreso, yra to paties žmogaus pagamintas 
įsitikėjimas, jog “aš esu neklaidingas”. Kada žmo
gus jaučiasi, kad jis yra neklaidingu, jis stovi ant vie
tos, reiškia, kad jis visiškai nieko neveikia labui savo 
ir savo žmonių. Jeigu aplink tokį žmogų viskas kru
ta, arba visi veikia, tai jam atrodo, kad visi dirba 
klaidingai ir jis drąsiai visus (veikiančiuosius) pava
dina “niekšais”, “išgamomis”, žinoma, priskaityda- 
mas jiems daugybę yvairių prasikaltimų, arba klaidų. 
Beabejonės, save persistato šventu ir gyvena lyg pra
ėjusių amžių pūstelninkai, kurie būdami necivilizuo
tais, susilygino su laukiniais ir gyveno olose, maitin
damiesi šaknimis, žolėmis, tikrai sakant, pildė tokius 
papročius, kokius męs šiądien matome pas žvėris, o 
tik dėlto, kad nereiktų dirbt ir padaryt klaidas, ka
dangi, kaip tuose laikuose nebuvo žmogaus, kuris ką 
nors gero galėtų padaryt be klaidų, teip ir šiądien jo 
nėra. Jie jautėsi save nekaltais, dė'to visus žmones, 
kurie dirbo ir žengė civilizacijos link, vadino klaidin
gais, tikėjo, jog tie visi žmonės pražus už savo klai
das, t. y., eis į pragarą. Meldėsi per dienas, idant 
Dievas nebaustų juos už jų klaidas (nuodėmes).

Negalima perdaug ką sakyt ir stebėtis, jeigu aug
ščiaus minėtame laike gyveno panašus pūstelninkai, 
arba necivilizuoti žmonės, bet kaip reikia nusistebėti, 
kada pamatai,kad ir šiądien, t. y.,dvidešimtame šimt
metije yra panašių žmonių, kurie jaučiasi, kad jie yra 
neklaidingais, kurie bijosi pradėt nors geriausį darbą, 
kurie visada yra priešais ir niekintojais tų, ką dirba ir 
tik per klaidas atlieka svarbiausius darbus, arba kaip 
augščiau minėjome, savo pareigas. Žinoma, nors męs, 
lietuviai, neiname į miškus, su tikslu, kad melst Die
vą, idant tas atleistų dirbančiųjų klaidas, arba kaip 
męs vadiname, klaidingųjų, visgi męs mažai skiria
mės nuo augščiaus paminėtų, kadangi męs gyvenda
mi miestuose ar sodžiuose, o nedirbdami nieko, pasi
likome tokiomis pat molio stovylomis, kaip kad ir tie 
pūstelninkai. Męs kartais dar labiaus prasižengiame 
prieš gamtą ir mųsų dirbančius žmones, negu kad jie 
prasižengė, kadangi tie žmonės bijodami darbo ir 
klaidų, prasišalindavo iš miestų ir sodžių ir patįs pa
sigamindavo maistą, o męs, lietuviai, dar toli gražu
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iki suprasime, nors ant tiek, kad gėdysimos rankas 
susidėją laukt pakol dirbantieji arba klaidingieji pada
rys reikalingus mųsų gyvenimui produktus ir aprū
pins mus netik ekonomiškai, bet ir dvasiškomis spė
komis, lyg mama savo kūdikį.... 1.

Turime atminti, kad mums labai priprastas ir ga
na daug vartojamas žodis “dykaduonis” visiškai reiš
kia ne tą ką męs manome. Mat męs skaitome darbi
ninku tik tą žmogų, kuris atlieka darbus tikrai prik
lausančius gamtos pajiegoms, arba, aiškiaus sakant, 
mechanizmui (yvairios prietaisos atlikt fiziškiems dar
bams); bet, jei kuris studijuoja psychologiją, t. y. 
galvoja kaip sunaudot savo vidurinę spėką, arba protą 
ir, naudodamasis tuo milžinu (protu) atsiranda tarpe 
šviesos spindulių ir persitikrina, kad yra visiškai ne 
jo pareiga būt gamtos pajiegų vergu, bet, priešingai, 
jų valdonu,męs tokį žmogų vadiname “dykaduoniu”. 
Žinoma, toks galvočius, vietoje be saiko aikvot savo 
kūno spėką, t. y. paėmus arklą judint savo rankomis, 
arba nutvėrus už rato jį sukt, panaudoja tam pačiam 
darbui vėją, garą, elektrą, oro spaudimą ir d. k. gam
tos pajiegų; pats savo spėkų turi pridėt vos kelintą 
dalelę, žinoma, fiziškų, bet dvasiškų gana daug, nes 
garas ir elektra, dirba tik tada, kada žmogus jų spė
kas pažeboja savo intelektuališkų nuojiegų apinasriu.

Gal užtektų mums augščiaus paminėtus darbi
ninkus pavadint tik “dykaduoniais”, jeigu jie sustotų 
protavę tada, kada patįs pasigamina sau užvaduoto
jus, arba pasiima gamtos pajiegas ir joms paliepia 
dirbt už save; bet, kad toki protautojai, tolygio žen
gia pirmyn ir kaskartas pamato vis naujus, tobules- 
nius pamatus laisvesniam savo gyvenimui ir beabejo 
juos vartoja, tada męs sakome, jog toki žmonės yra 
ne tik “dykaduoniai”, bet ir “kraujageriai”. Rasi 
tas pasirodo tik dėlto, kad protaujantieji nenusimal- 
dina atsiradę geresnėse fiziškose ir ekonomiškose san- 
lygose, bet jie bemąstydami pradeda nusimanyt šį-tą 
apie politiką, o tai męs visi žinome, kad vienas gabus 
politikierius tūkstančius privilioja pūst į savo dūdą. 
Jeigu męs toli atsilikę, taigi jo dūda (politika) mums 
teip yra nepriprastu, nauju daiktu,jog męs bepūsdami 
į ją padedame savo visas spėkas ir, be paliovos sako
me: “Iščiulbia mųsų paskutinius syvus”. Užtiesą, 
kada męs neišnaudojame savo intelektuališkų nuojie
gų, mums atrodo, kad toki žmonės yra tikrais bešir
džiais, nes męs pusnuogiai prakaituojame tamsa nuo 
tamsos, o jie gražiai apsirėdę rašo ir tai nevisada.nes 
žmogus, kuris rašo, visada daugiaus mąsto negu rašo. 
Kada tokis protautojas pasižeboja gamtos pajiegas ir 
vis tolygio mato, kad lygus jam žmonės visiškai ne
paiso ant teip svarbių ypatybių, pagerinimui savo bū
vio, kaip kad gamtiškos pajiegos; teipgi nepaiso ant 
savo spėkų ir pareigų, kurias turėtų kontroliuot savo 
protu, palaiko tokius žmones lygiai gamtos pajiegoms 
ir, prie progos visad pristato,idant atliktų tokius dar
bus, kuriuos galima atlikt gamtos pajiegomis, arba 
naminių gyvūnų; užtai ir mųsų sakmė šiaip skamba: 
“Turčius geriaus myli savo arklį, negu žmogų”.

(Toliaus bus).

Atsišaukimas į visuomenę.

Mieli Broliai ir Sesers! Męs, East St. Louis, Ill. 
lietuviai atsišaukiame prie jus visų, kad mus parem- 
tumet pinigiškai šiame reikale.

Gal jau nekurie skaitytojai patėmyjo straipsnelį 
8 No. “Tėvynės” iš St. Louis, Mo. kur nors paviršu
tiniškai K. Rutkus aprašė dalelę tos teisybės. Dabar 
mųsų mieste viešpatauja nepaprastas judėjimas, o iš 
vienos pusės konspiracija ir užsispyrimas keliatos 
ypatų, kad būtinai tą merginą išsiųst iš šio krašto, 
tai yra, atgal į Europą, panašiai kaip jau jie yra pa-x 
darę praeitais metais, kas jiems gana lengvai nusise
kė, todėl jie ir dabar iš kailio neriasi, kad tik galėtų 
ant savo pastatyt, išsiųst į Europą šitą merginą. Šita 
lietuvaitė paeina iš Lietuvos: Kaimo Kuniškių, Anyk
ščių volosties, Vilkmergės pavieto, Kauno gubernijos. 
Juozapo Žakonio duktė, Uršule Zakonaitė, 1905 me
tais buvus naguose Rusijos valdžios ir diena nuo 
dienos tikėjosi pamatyt Siberiją ar šiaip keliatą metų 
kalėjime prabūt. Bet jos tėvas užstatė 500 rublių 
kaucijos ir ją išėmė iš kalėjimo ir išleido ją į Ameriką 
(? Rd.), manydamas, kad jai čia klosis gyvenimas 
geriau negu, kad būtų reikėją pūt Rusijos kalėjimuo
se. Iki kol ji šioje šalije buvo laiminga. Pažįstami 
ir kaimynai priėmė ją kuogražiausiai. Vėliaus vienas 
iš tų kaimynų užsispyrė ją vest už moterį, bet ji atsi
sakė už jo tekėti. Tas tuojaus pasiryžo jieškot būdo, 
kad kaip nors galima būtų ją sugrąžint Rusijos vald
žiai.

Byla turėjo atsibūt 24 d. Vasario 1910. (skaityk 
8 No. “Tėvynės”), geriau sakant, raštai turėjo sug
rįžt iŠ Washingtono, kaip advokatai siuntė ir tikėjosi, 
kad byla bus atmesta, bet išėjo visai kitaip, nes ant 
tų darodymų ir liūdyjimų, kad ji nėra tokia kaip kad 
ji skundžiama, visai negauta nė jokį atsakymą, tik 
reikalavimas, kad būtų transportuota Rusijon.

Abudu advokatai sako, kad dabar yra gera proga 
duot apeliaciją į augščiausiąjį teismą Suvienytų Vai. 
(Supreme Court) Washingtone, kuris bus priverstas 
išklausyt ir duot ant klausimų šiokius tokius paaiški
nimus.

Atminkite broliai ir seserįs, kad toks transporta
vimas lietuvaičių merginų pažemina vardą netik E. 
St. Louis lietuvių, bet jis kliudo visus Amerikos ir 
kitur gyvenančius lietuvius. Tik gerai pamislykime, 
kad jeigu jiems pasiseks šitą transportuot, tai jie mė
gins ir kitose kolionijose elgtis panašiai.

Dabar klausimas, kaip bus su pinigais; duodant 
apeliaciją į Augščiausiąjį teismą reikia turėt mažiau
siai nors $300, bet ta lietuvaitė pinigų į teip trumpą 
laiką sučėdyt negalėjo. Mums-gi kuriam kiek buvo 
galima, aukavome, kad apmokėt advokatams už jų 
triūsą ir iki šiam laikui, kad ne advokatai, jau ji būtų 
buvus seniai iš Amerikos išgabenta.

Taigi męs, žemiaus pasirašiusiejie, atsišaukiame 
į visus laisvę mylinčius, kurie turi savose širdyse 
meilę ir žmoniškumą, paremkite mus gelbėjime Uršu-
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les Žakonaitės. Priederme mųsų visų teip pavienių 
kaip ir draugysčių, kuopų ir Susivienyjimų. Mus 
visų prisidėjimas išgelbėjo Paurėną, Rudavičių, Hay- 
woodą, Moyerį ir Petibone nuo virvės.

Pradžiai šito reikalo, prisidėjo su aukomis:
SLA kp. $25, A. Laskauskas 21,00, J. Kerdulis 

12,00, S. Kairis 7,00, V. Laskauckas 7,00, A. Gra- 
žis 6,00, Marė Gražienė 6,00, J. Šimkus 5,00, Alb. 
Kačinovskis 5,00, Marė Kačinovskienė 5,00, P. To- 
leišis 5,00, J. Šimkus 5,00, M. Ivanauckas 3,00, J. 
Beržis 2,00, J. Rudokas 2,00, J. Simanauckas 2,00, 
J. Zobulis 2,00, J. Mikalauckis 2,00, antras J. Mika- 
lauckis 2,00, J. Kavoliunas 2,00, K. Abrosonis 2,00, 
T. Krisiūnas 2,00, P. Puzianskis 1,00, M. Kazanavi- 
čius 1,00, Z. Radavičienė 1,00, A. Galminas 1,00, B. 
Zabotka 1,00, P. Gustavičius 1,00, A. Slavickis 1,00, 
F. Toleišis 1,25, Jone Sugetaitė 75c., P. Jonikas 50c. 
A. Jonikas 50c.

Visų aukautojų aukos ir pravardės bus. kvituoja
mos laikraščiuose.

Kontroliavimo aukų komitetas: Juozas Simanau- 
skas, Sim. Kairis, Pranas Keseriauckas.

Priėmėjas aukų užsistatęs 500,00 kaucijos, pini
gus siųskite šiuo adresu:

J. Simanauskas,
452 Collinsville, avė., E. St. Louis, Ill.
P. S. Teiksis visi laikraščiai atkartot šitą mųsų 

atsišaukimą.

Atsišaukimas.
| So. Bostono, Bostono ir aplinkinių miestelių Lie

tuviškąsias Draugijas, Kuopas ir abelnai
| visą lietuviškąją visuomenę.

A ?Broliai ir seserįs, nariai visų lietuviškųjų draugi
jų ir šiaip lietuviai! Kaip jau mums žinoma iš mųsų 
praeitės istorijos, teipgi ir iš šiądieninių mųsų laik
raščių, kad šiuosmet sukanka 500 metų nuo laiko, ka
da Lietuviai, lenkai ir baltgudžiai, susivienyją, galu
tinai užkariavo savo atkaklųjį priešą, kryžeivių zoko- 
ną, ką mųsų istorija pavadina Kova ties Žalgiriu, 
kur lietuviai, vadovaujant savo Didžiam Kunigaikš
čiui Vytautui, labiausiai atsižymėjo savo narsumu, 
atkeršyjant savo Tėvynės neprieteliui. Tam teip 
svarbiam nuotikiui, šiuosmet, 15 dieną Liepos, su
kanka 500 metų.

Šiądien męs matome laikraščiuose, kad lietuviai, 
gyvenanti didesniuose miestuose Amerikoje, rengia 
apvaikščiojimus paminėjimui Kovos ties Žalgiriu, pa
minėjimo tos teip svarbios ir brangios dienos sukak
tuvių. O mųsų draugijos, apie Bostoną, rodosi, iki 
šiol dar nieko net paminėją nėra, kad ne atsilikt nuo 
lietuvių, kituose miestuose rengiančių apvaikščioji
mus 500 metų sukaktuvių, o laikas jau ne perilgiau- 
sis, nes lieka vos keturi mėnesiai. Ar nebūtų jau 
laikas ir mums pradėt šiek-tiek veikti, rūpintis suren
gimu to apvaikščiojimo?

Kadangi minimasis apvaikščiojimas teip svarbios 

dienos yra svarbiu visiems lygiai, todėl į jį atkreipė 
savo atydą Tėvynės Mylėtojų Draugystės 81 kuopa, 
kuri savo susirinkime Vasario mėnesije, pasiryžo ap- 
kalbėt šio jubilėjaus svarbumą. Todėl apkalbėjus 
svarbą penkių šimtų metų jubilėjaus, nutarta atsišaukt 
į So. Bostono ir apielinkių lietuvių draugijas, kad 
kiekviena, pagal išgalę, tai dienai rengtų prakalbas ir 
kuoplačiausiai apkalbėtų, atmintų tas sukaktuves.

TMD. 81 kuopa, pasitiki, kad šis jos atsišauki
mas, neliks balsu tyruose šaukiančio, ir tiki, kad 
pasieks ausis ir širdį kiekvieno tėvynainio, gerbiančio 
savo Tėvynės praeitę ir todėl kiekvienas toks tėvynai
nis, pasistengs pasidarbuoti, idant būtų galima ap- 
vaikščiot, kitaip sakant, švęst sukaktuves 500 metų 
nuo Kovos ties Žalgiriu.

Taigi, gerbiamos Draugystės ir Kuopos, būtų la
bai pageidaujama, kad męs, visi suvienyją savo jie- 
gas, rengtume apvaikščiojimus vienu kartu, viena 
diena, o ne vieni vienu, kiti kitu kartu. Būtų geisti
na, kad visos draugijos išsidirbtų vieną programą, 
nežiūrint ar kuri bažnytinė ar tautiška, nežiūrint, ar 
būtų kuopa SLA. ar SLRKA., ar kurs tautietis, ka
talikas ar socialistas, visi turėtų stot į vieną eilę ir 
darbuotis apvaikščiojimo surengimui, kadangi šitos 
sukaktuvės, visiems yra lygi atminimo diena ir todėl 
visiems lygiai turėtų būt svarbi.

Patartina visoms draugystėms ir kuopoms, kad 
kiekviena savo susirinkime apsvarstytų šitą mųsų at
sišaukimą ir išrinktų bent po dvi ypatas iš tarpo sa
vęs, kaipo atstovus programo išdirbimui. Atstovais 
turėtų būt renkamos ypatos, kurios šiek-tiek supranta 
svarbą apvaikščiojimų. Atstovai visų draugyščių ir 
kuopų,turėtų visi susirinkt vienon vieton ir išvien ap- 
kalbėt visą reikalą. Atstovų susirinkimas turėtų 
vykt gale Kovo arba pradžioje Balandžio mėnesio, 

nevėliau.
Nepraleiskite pro ausis šito mus atsišaukimo!
TMD. 81 kuopos valdyba:

K. Jurgeliunas Pirm.
M. Mockapetris Rast.

S. Norkūnas lidin.

Anykščių Šilelis.
Parašė Vyskupas A. Baranauskas.

Ai siaudžia gražiai miškas, net ir kvepia gardžiai, 
Siaudžia, ūžia ir skamba linksmai,dailiai,skardžiai.

Vidurnaktij’ teip tyku —kad girdi, kaip jaunas 
Lapas arba žiedelis ant šakelių kraunas.
Girdi, kaip šakos šnibžda medžių kalba šventa, 
Kaip žvaigždelės plevena, gaili rasa krinta.
Todėl ir širdij’ visos pajautos nutilsta, 
Ramam’ tykumu, malda, dūšia dangun kilsta.

O kad jau, dienai brėkštant, rytas švinta-tvinksta, 
Rasos pilnos žolynų žemyn galvos linksta: 
Tuomet šilas nubunda, visur yra tyla, 
Prasideda pamažu šventa dienos byla.
Kas ten šlama? — e vėjo papūstas lapelis;

V
r
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O-gi gūštoj nubudęs sujuda paukštelis.
Kas ten traška? — e vilkas: dieną, mat,užuodžia, 
Iš naktines medžiokles pro pakrūmes skuodžia. 
O-gi lapė į olą žąsioką įsikandus, 
O-gi barsukas bėga išlindęs iš landos;
O-gi linksmutė stirna per pušyną striuoksi;
O-gi pušin iš pušies voveraitė liuoksi;
O-gi, mat, šermunėlis ir kiaunė juoduoja 
Ir visoki žvėreliai po mišką uliuoja.
Kas ten taukši? — e stuobrį kapoja genelis. 
Kas mekena? — o gi, mat, Perkūno oželis. 
Kas ten šnypščia? — e iš kelmo piktoji! 
O-gi srove taškena upelė Šventoji.
Kas ten kalbasi? — e žąsįs paupėj’ gagena; 
O-gi, mat, lizde starkus pamiškij’ glegena; 
O-gi antįs “pry, pry, pry!” prisklidę į liūną; 
O-gi kukutis klausia savo pačiq, sūnų:
“Ką, ką, ką jums atnešti? ką jus kalbat niekus! 
Ką, ką, ką? ar grūdus? ar musias? ar sliekus?” 
O-gi, mat, gegutėlė dairos ir kėtojas: 
Čia kukuodama verkia, čia juokias, kvatojas.

Skamba tik, skamba miškas: čia volungė J ievą 
Traškena: “Jieva, Jieva, neganyk po pievą!” 
Čia paupėj’: “ri-u, ri-u, ri-u!” tilvikas sušuko; 
Čia Vėl balsų visokių — lyg trūkte pratrūko. 
Vis kitoki balseliai, vis kitokios bylos: 
Dagiliai, pečlandos, strazdeliai čižylos, 
Kėkštai, šarkos ir kitos, vis saviškai gieda: 
Toji juokias, toji vaitoj, o toji niekus kleda. 
O už vis viršesnis lakštingalės balsas:
Pilnas,skardus,graudingas ir, teip sakyt,skalsus, 
Skamba ūžia per krūmus ir vis kitap mainos, 
Ir vis dūšion įsmeigia — lyg Lietuvos dainos. 
Tie visoki balseliai teip krūvon suplaukia: 
Tartum kožnas lapelis čiulba, kliauga, šaukia, 
Ir sutartinę taiso ir teip gražiai dera:— 
Siaudžia tik, tartum, siaudžia — rantavimo nėra; 
Nė tų balsų ausįs skyrium nepažįsta, 
Lyg, kad ant žalios pievos žolynai pražysta, 
Ir visoki žiedeliai teip tarp savęs pinas — 
Kad iš tolo tik regis gražus margumynas.—

Ai būdavo, būdavo iš mųsų šilelio 
Didžiausio patogumo, gražaus ramumėlio! 
O tas visas ramumas po lietuvių dūšias, 
Lyg lygumoj’ vėjalis po žoleles trąšias, 
Plaukydam’s lingavo, tamsiom’s vilnim’s tvino; 
Dažnai miške lietuvis ko verkia nežino. 
Tiktai jaučia dažniausiai, kad Širdis nesaudžia, 
O tik pilna pajautų labai ramiai griaudžia; 
Ir lyg rasos žemčiūgais gausiai atgaivinta! 
Ir lyg rasa per veidą ašarėlės krinta.
Paskiau ilgai krūtinėj’ šilelis kvėpuoja; 
Atsidusus krūtinėj’, lyg giria linguoja.

, f
Lyg, tarytum, ramumas teip dūšion įslinko, 
Kad net dūšia, kaip varpa pribrendus, nulinko 
Iš to, matai, ašaros ir atsidūsimas, 
Iš to šventos pajautos, iš to giesmės imas.

(Toliaus bus).

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Vilniaus “Rūtoj” Sausio 31 d. buvo visuotinas 
narių susirinkimas. Narių “Rūta” skaito 196, bet iš 
jų tik 110 užsimokėjusių nario mokesnį. Įėjimų 1909 
m. buvo 3114 r., o išleidimų 3254 r.; nepritekliaus 
140 r. Turtas gi “Rūtos” siekia apie 1436 r. Kny
gyne knygų yra 388 ir daug laikraščių. Vakarų buvo 
88.

Prie “Lietuvos Žinių” No. 9 išėjo priedas (16 
pusi.) “Aušrinė”. Pašvęsta tik besimokinančios jau
nuomenės reikalams. Šitas numeris gana turtingas 
ir yvairus.

Vilniaus vyskupijos valdytojas išleido raštą, kad 
taisant ar statant bažnyčias klebonai nesiimtų darbo 
ant savęs, bet pavestų viską tam tikriems pačių para- 
pijonų išrinktiems komitetams.

Sausio 28 d. Vilniaus teismo rūmai nagrinėjo by
lą apie “Krakių Valstiečių Komitetą”. Buvo kaltina
mi Krakių valstiečiai už tai, kad Lapkričio mėn. 1905 
m. Krakiuose(Kauno gub. )buvo sutverę “Komitetą”. 
Komiteto nariai sakė žmonėms prakalbas, kurstė ne
mokei mokesčių, neklausyt vyriausybės ir jos “čino- 
vninkų”, o rinkt savus valdininkus. Tuomi-pat lai
ku dalino lietuviškas s. d. partijos proklamacijas. Ta
sai komitetas du kart į sanvaitę rinkosi ir svarstė 
yvairius reikalus ir nagrinėjo bylas, siuntinėjo lietu
vių kalba paveskas su antspauduiCrakių Komiteto. 
Beto, “komitetas” uždėjo gyventojams mokesnius po
1 kap. nuo dešimtinės ginklams pirktis, išleido pro
klamaciją, kur kalbama apie sušaukimą Vilniuje įstei
giamojo susirinkimo, Lietuvos gyventojų išrinkto. 
Teisman stojo 8 valstiečiai nuo 23 iki 53 metų am
žiaus. Iš jų 5 nuteisti 6 mėn. kalėjimo, 1—4 mėn., o
2 išteisinti. Gynė adv. Vileišis, Lukas ir Janulaitis.

Sausio 27 d. Teismo Rūmai nagrinėjo 70 metų 
senelio valstiečio Jovaišo bylą. Buvo kaltinamas už 
tai, kad Lapkričio 12 d. 1905 m. Kastantinave (Kau
no gub.), atsistojąs ant vežimo pasakė žmonėms pra
kalbą, kurioje šaukė žmones neleist vaikų į rusiškas 
mokyklas ir parsikviest mokytojais lietuvius. Prie 
to dar tasai senelis, būk kurstė žmones neklausyt val
džios, varyt lauk rusus mokytojus ir činovnikus, ne- 
mokėt mokesčių ir 1.1. Jovaišas išteisintas.

Kardokai.
(Tamošb, gm., Naum. pav.). Vasario 6 d. nak

čia atėjo pas daržininką N. su kuolais vyrai ir pradėjo 
daužyt langus, ir pačiam N. davė kuolu į krūtinę,kad 
net tas žmogelis užvirto, o šeimyninkė nubėgo pas 
kaimynus. Bet daužytojai ir ten neaplenkė, ir ten 
nuėją langą kuolu išdūrė, . Kaip girdėti, kad tą viską 
padarė dėlto, kad to daržininko žmona pardavinėja 
degtinę. Degtinės naikinimas nepeiktinas darbas, 
bet tik ne tokiais žvėriškais būdais. Šitoks darbas 
labai negražus. Daug matęs.
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Žagare.
(Šiaul. pav.) Visi žinom, kad keliatas metų at

gal, mųsų iš užsienių gabenamas knygas degindavo 
žandarai. .. O dabar, pas mus degina: senos bobos, 
kvaili vyrai ir motinos savo vaikų kišeniuose radu
sios. Štai po Kalėdų, Domeikių sodž. Kvedarienė 
radusi kišeniuose savo sūnaus Juozo knygutes:“Žmo
nių Knygyno” 1 ir 2 num., “Kada ir kokiu būdu 
svietas susitverė”, “Kada ir kokiu būdu svietas gali 
pasibaigti”, — visas sukūreno. 2) Baudorių sodžiaus 
Paražinskienė savo žento Eis, kokią tik sugriebdama 
knygutę deda į ugnį, tik apdarytoms nieko nedaro, 
nes neatskiria nuo maldaknygių. 3) Romoškių sod
žiuj Barganovskis savo brolio Juozo sudegino radęs 
knygą “Dievas, Dangus ir Pragaras”. Tai mat ir 
knygoms tenka per čyščiaus ugnies karštybes pereiti.

As Pats.
(Iš “Liet. Ūk.”)

Kalvarija.
(Sūv. g.). Sausio 30 d. miesto kliūbo salėje bu

vo lietuvių vakaras: artistai-mėgėjai vaidino Petliuko 
dviveiksmę komediją “Velnias—ne boba” ir Čechovo 
vieno veiksmo juokus “Meška”. Choras padainavo 
kelias lietuviškas dainas, o pertraukose grojo ugnage- 
sių muzika.

Apskritai vakaras padarė gana malonų įspūdį, 
tik vaidinime kaip-kur trūko artistams gyvumo. Įdo
miausia vakaro dalis buvo tai dainos, nes pirmą kar
tą dar tik pasirodė ant scenos vietinis choras, vargo
nininko p. B. Paulionio vedamas. Publika dainomis 
labai pasitenkino ir dainininkams karštai plojo delnais 
ir reikalavo dainų pakartojimo.

Norint publikos prisirinko pilna salė ir kai-ku- 
riems net įeinamų bilietų pritruko, bet vakaro tvarka 
buvo gera.

Išeinąs iš vakaro skiriamas “Žiburio”draugijai. 
(Iš “Šaltinio”).

Lietuviai Amerikoje.
Seattle, Wash.

Pagal sumanymą kelių sumanesnių lietuvių, Lie
pos m. 1905. čia tapo įsteigta draugystė broliškos pa- 
gelbos po vardu DLK.Gedimino ir sykiu SLA. 112 
kuopa. Gana sunkias dienas prisiėjo pergyvent bė- 
gije pirmų dviejtj metų ir daug trūso reikėjo, kol da
vėsi kiek išauklėt tą jauną draugystėlę. Dabar jau 
dasigyvenom iki 60 sunarių ir geležinio kapitalo apie 
$500.

Čia reikia patėmyt, kad mus yra gana sunkios iš
lygos šioj aplinkėje, ypatingai sutvarkyme ir vedime 
draugystės reikalų, nes miestuose ir mieste
liuose, apsigyvenusių lietuvių randasi vos po 4-5 šei
mynas ir keliatą vienučių, o daugiausiai išsiskirstę 
po visą valstiją, miškuose, prie medžių kirtimo, iši
mant Roslyn, Cle Elum ir Redmond, Wash.,kur ran-
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dasi po keliatą desėtkų lietuvių ant vietos. Bet ap
gailestautina, kad jie nuo mus sostapilės, Seattlo, at
sitolinę apie 300 mylių. Vienok, kad ir prie tokių ne
parankių aplinkybių, bandome ir męs vilkt savo girg
ždančius ratus, tautišku keliu.

Laike paskutinių 3 metų, paprastai, ant Kalėdų 
ir apie 4 Liepos, kada daugiausiai Seattle susirenka 
lietuvių, parengiama draugystės balius su trumpom 
prakalbom, žinoma, čia speciališkų kalbėtojų neturi
me, bet tik iš tų pačiiį katras kiek galime, bandome 
ką pasakyt ir renkame aukas visokiems tautiškiems 
reikalams. Aukos ir pelnas paprastai būdavo pasių
sta į atsakančias vietas pagal nutarimą aukavusių. 
Straipsnių su pasigyrimą's apie nuveiktus darbus, be
veik nerašinėjome, nes viena, skaitome sau už gėdą 
patįs save girt, kas tankiai duodasi patėmyt laikraš
čiuose, o antra, mus įstatymai rodo,kad šelpt visoms 
pajiegoms tautos reikalus. Teipgi,kaip paprastai,pa
rengėme balių ir šiuosmet, 1 Sausio, su trumpoms 
prakalbomis ir rinkimu aukų; balius, muzika ir šokiai, 
prie tam radosi ir svaiginanti gėrimai, žinoma, tas iš 
vienos pusės išrodo nepadoru, bat vienok, kad męs 
čia ir gyvename po pinigiška sistema, tai kitokio bū
do, dar kol kas, nesumanėme, kaip galėtume iš ren
giamų balių ką pelnyt paskirtiems reikalams, kurių 
gana daug randasi.

Trumpame laike po tam baliui dar męs patįs nesu- 
vedėme tikro apskaitymo, kaip greit, panašiai Pilypui 
iš kanapių išlindus su patarnavimu mums, nežinomi 
korespondentai vienas po kitam su straipsniais No. 4 
“Lietuvos” (Buvęs ant baliaus) ir No. 4 “Vienybės 
Lietuvninkų” M. J. Baltrušaitis, išduodami atskaitą 
iš mus baliaus ir draugystės darbų. Tik patėmytina, 
kad nesusitarė vienodai meluot, o to pas abudu ne
trūksta. Gal tiem korespondentam ar inteligentam 
(kaip juos ten neužvadint) ypatiškai kas nepatiko,tai 
savo pamazgas bando išliet ant draugystės, o sykiu ir 
lietuvių visuomenės šioje aplinkėje. IŠ priežasties tų 
straipsnių, draugystė paprastame mėnesiniame susi
rinkime, 13 Vasario, nutarė išduot apskaitą iš savo 
nuveiktų darbų, kurie paženklinti draugystės knygose 
ir lai visuomenė, sykiu ir korespondentai, apsvarsto 
ant kiek męs trūsiamės tautiškuose reikaluose.

Draugystė DLK. Gedimino bėgije 5 metų per sa
vo pasidarbavimą, pasidėkavojant visiems Seattlo ap
linkinės tautiečiams, pasiuntė atsakantiems komite
tams arba į rėdystes laikraščių, sušelpimui: Revoliu- 
cijonierių (socialistų partijos), mokslaeivių, kankinių, 
lietuviškos kolionijos, prieglaudos namo ir tt. viso la
bo $237,50. Išleidimui Kudirkos raštų (ant syk) 
$60,60. Pavargėliams ir našlėms SLA. nariams 33,70. 
Draugystė vietinius savo paliegusius ir pavargusius 
narius sušelpė iš iždo ir aukomis $141,50. Prie tam, 
draugystė iš dalies pelno nuo balių turi jau sutaupinus 
fondą paskirtą pirkimui locnos pastogės, susidedantį 
iš $180,45. Viso labo $658,75.

Apart to, iš tų pačių draugystės sunarių, gyvuo
ja čia 46 kuopa TMD., susidedanti iš 23 pilnai užsi
mokėjusių metinę mokestį sunarių. Taigi, jeigu to-
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kia maža draugystėlė bėgije 5 metų, atliko tautiško 
darbo vertes ant tiek, tai sulyginant rytinių valstijų 
didžiąsias draugystes,dar męs gal nesame užpakalije 
atsilikę ir negalima mus paskaityt tautiškais tinginiais.

Dar kaslink atsibuvusio baliaus 1 Sausio. Pa
gal tikietus, vyrų įėjo 119 drauge su šeimynomis, sve
čių buvo suvirš per 200 ypatų. Gražiai pasilinksmi
no be vaidų ir lermų. Apmokant baliaus iškaščius 
$150,70, pelno atliko $86,15, kurie paskirti į fondą 
pirkimui locnos sales. Aukų surinkta $20 kurie siun
čiasi su šiuom raštu į Rėdystę “Tėvynės” padalinant 
lygiai po $10 sušelpimui moksląeivių ir nelaimingų 
šeimynų Chery,III.(Pinigai pasiųsti kur reikia. Rd.). 
Tai dabar guodojami skaitytojai galite pamatyt, kokių 
turime tarpe savęs raštininkų, kurie tik užima vietą 
laikraščiuose, gal tik dėl to, kad jų vardas ten būtų 
atspaudintas, o prie tam, jų bergždžios koresponden
cijos, išperėjo ir mus šitą nuobodų skaitytojams strai
psnį. Apart to jie patįs nesupranta, kad panašiais 
apšmeižimais sugadina,kaip amerikonas sako“biznį”, 
kada prisieina prie tų pačių tautiečių kreiptis su rin
kimų aukų, tai pirmiausiai išgirsi išmetinėjimus už 
tokius straipsnius.

Taigi mus velyjimu yra geresnio gabumo tiem 
korespondentam, kad parašytų sumanesnius ir nau
dingesnius straipsnius, o su melais ir šmeižimais juk 
negal pelnyt sau garbę, tik...............

Straipsnis tilpęs No. 5 “Tėvynės” to paties au
toriaus p. M. J. Baltrušaičio, iš dalies randasi netei
singu, o daugiausiai patėmyjama neapsipažinimas su 

^išlygomis darbininkų Washingtono valstijoje ir mato
ma, mažai dar susipažinęs su ekonomišku gyvenimu 
abelnai Amerikos darbininko. Męs nemislijame su 
šiuom užvest kokią polemiką, laj tas tuom užsibaigia, 
o katrie esame kaltesni, lai visuomenė sprendžia.

Malonėtume,kad šitą straipsnį perspaudintų guo- 
duojami laikraščiai “Lietuva” ir “Vienybė Lietuv
ninkų”.

Valdyba: Draug. DLK. Gedimino, SLA. 112 kp. 
ir TMD. 46 kuopos.

S. Kraujutaitis pirm.
• K. Butkus ižd.

A. Kalvaitis aekr.

Middleport, Pa.
Miestelis tas guli gana gražioj pozicijoj pakalnės 

“Pouther Creek Valley” Schuylkill’o paviete. Lietu
vių čia esama apie 40 šeimynų su tiek jau vienučių. 
Beveik pusantrų metų čia gyvuoja SLA. 218 kuopelė, 
kuri tai pirmoji pradėjo skint dirvą pažangai už ką, 
Žinoma, užsipelnė nuo tamsybės apaštalų “bedievių” 
“šliuptarnių” vardą.

Prakalbų nė šiaip jokių viešų susirinkimų visai 
čia nebuvo, taigi, vietinė 218 kp. rengė prakalbas: 
vieną sykį surengė — kalbėtojai neatvažiavo — pra
kalbos turėjo pairti, dabar štai 20 Vasario pasisekė 
vėl surengt, na ir vargais-negaliaisįvyko.... Bet ne
žinau kaip čia jas užvardint; ar prakalbomis, ar lietu
višku šiupiniu, kadangi reikėtų turėt Saliamono gal

va, kad suprast kas ten buvo.. .. Pirmiausiai kalbė
jo J. Kačergius, neseniai pribuvęs iš Lietuvos, kalbė
jo pasiėmęs visai netikusią kalbai temą: “Kas tai yra 
organizacijos ir kokią jos naudą žmonijai atgabena?” 
Neilgai trukus, visas kriušas pabiro ant republikonų, 
kapitalistų ir trūstų, kas tuojaus sukėlė ergelius salė
je ir vienas klausytojas norėjo muštynę pakelti, bet 
nieko nepešęs, rusiškai tris žodžius drėbė kalbėtojui, 
kuriuos galima girdėt tik Rusijoje tarpe kareivių ir 
šiaip žemiausio menciaus žmonių. Paskui išėjo lau
kan. St. Miliauckas, kuris daugiausiai pasidarbavo 
surengimui tų prakalbų, matydamas, jog tokia tema 
yra netikus, užraudęs ir priėjąs pasakė kalbėtojui,kad 
sumainytų temą ir kalbėtų apie Sus. Liet. Amen, ką 
kalbėtojas ir padarė, bet, kad nebuvo laiko ilgam aiš
kinimui, kalba turėjo netrukus užsibaigti. Paskui 
deklemavo eiles p-lė P. Jurgeliūtė iš Shenandoah, Pa. 
“Broliai lietuviai”, bet pasirodė, kad publika visai 
neatskiria eilių nuo paprastos kalbos ir visai nepažįs
ta dailos, nes kiti tuojaus sušuko: “ko tu čia mus mo
kysi, pati nieko nemokėdama”? Kilo triukšmas; vie
ni norėdami tuojaus rėksnius apstabdyti, kiti rėkti, 
povalandėlei viskas aprimo ir paskui M. Zvingila už
rėkė ant žmonių už nemokėjimą užsilaikyt viešuose 
susirinkimuose, patardamas dėl geresnio supratimo 
apie žmoniškumą, pirkt knygeles kurias atsivežė par
davimui. Paskui St. Miliauckas norėdamas tuos er
gelius atitaisyti, prabylo apie Sus. Liet. Am. trumpai 
paaiškindamas, kas jis yra ir atidarė klausimams te
mą, apsiimdamas atsakinėt ant užklausimų lytinčių 
SLA. Vienas iš publikos užklausė, kuris iš Susivie- 
nyjimų yra geresnis, ar SLA. ar SLRKA? Bet klau
simas neliko išaiškintas, kadangi liko tik 5 minutos 
laiko ir užklausęs jokių paaiškinimų nenorėjo žinoti, 
nuolat rėkdamas, kad sumuš visus tuos, kurie čia at
vyko su prakalbomis ir padarys teip kaip tai buvo 
Rugsėjo mėnesije 1908 m. New Philadelphia, Pa.,kur 
žmonės pakurstyti per kun. A. Kaminską, akmenais 
apmetė su prakalbomis pribuvusius SLA. kalbėtojus.

Turime męs lietuviški^ “indijų” kuriose sunku 
yra sėt apšvietos grūdus. Na, bet laikas viską turės 
padaryti. St. Miliauckas.

Athol, Mass.
Nors šitas miestukas iš geografiško atžvilgio ir 

neblogai išrodo, bet sanlygos gyvenimo nepagirtinos, 
kadangi čia įvesta kai-kuriose dirbtuvėse nauji pada- 
vadyjimai dėlei didesnio išnaudojimo darbininkų, tie
są pasakius, pasirodo turčiai ką jie gali. Štai paveiz- 
da: pagal keno tai reikalavimą, buvo plačiai kalba
ma apie sutrumpinimą darbo laiko ir kai-kuriose dirb
tuvėse balsuota už tai. Apie pasekmes neteko patirti, 
kaip rodos ir buvo nubalsuota ant 9 valandų sutrum
pinimas darbo dienos. Bet kompanijos nuo savęs už
dėjo po vieną valandą kaipo pridėčką, dirbt subato- 
mis iki 1 valandai, tai yra, 56 valandas per sanvaitę; 
dviejose dirbtuvėse darbininkai nerimastauja, nežinia 
kas išeis.

Lietuviai daugiausiai apsigyvenę Šiaur-vakari-
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nėj daliję, didesne dalis iš jų turi savo locnus namus. 
Jų vaikai beveik visi lanko publiškas mokyklas, teip- 
gi du ar trįs lanko High school mokyklą. Lietuviai 
dirba daugiausiai skulptūros išdirbystėse, yra keliatas 
architektūros darbininkų; uždirba pagal minimum 
2,50 per dieną.

Abelnai imant, čia lietuviai nors lėtais, bet rim
tais žingsniais žengia priekin, tą paliūdyja organiza
vimasis į grupas, neskaitant seniau gyvuojančių drau
gijų, beje, kuopų, bet ir naujų susitvėrusių per šiuos 
pastaruosius metus, kaip ve: TMD. 73 kp. ir teatra
liška grupa vardu “Bilda”. Ši pastaroji buvo ža
dėjus prieš užgavėnes pastatyt ant scenos komediją 
“Daktaro kabinete”, bet dėl ignoravimo per Aušros 
Bromo M. D. draugystės ir neužleidimo salės, likosi 
atidėta iki po veykų. 117 kp. SLA. narių skaičius 
auga kaip grybai po lietui, nes ji atsižymi savo vie
šais surengimais ir rimtais susirinkimais, kiekvienas 
aktyviškai dalyvavęs tampa jos nariu. 114 kp. LSS. 
žada trumpoj ateitėj parengt iškilmingas prakalbas, 
kuriose bus aiškinama korporacijų naudingumas. 
(Kunigo prietikiai neapeina skaitytojus, išbraukiu 
juos. Red.) Barzdelei.

Kendall, Mont.
Pastaruoju laiku čia nupuolė sniego teip daug, 

kad vietomis negalima išeit nė išvažiuoti, o prietam 
ir šaltis smarkauja.

Darbai eina neblogiausiai, bet iš kitur atvažiavu
siam, gaut darbą negalima. Čia dirbanti darbininkai 
uždirba 3,50 už 8 valandas dienos darbo aukso kasyk
lose. Kitokių darbų čia nėra. Gal skaitytojas ma
nys, jog uždirbant 3,50 per dieną, tai dideli pinigai. 
Bet reikia atminti, kad pragyvenimas labai brangus. 
Tik vienam vyrui pragyvenimas (“būrdas”) kainuo
ja $40 per mėnesį, nepriskaitant kitų išlaidų. Tai yra 
brangu.

Lietuvių čia yra viena šeimyna ir 5 vienučiai. Iš 
lietuviškų laikraščių čia ateina “Tėvynė”, “Lietu
va”, “Nauja Lietuviška Ceitunga” ir “Birutė”, visų 
po vieną egzempliorį. Lietuviai, čia gyvenanti, nors 
kultūriškame ir tautiškame susipratime stovi gana že
mai, bet tarpe savęs sugyvena gana gražiai, nors 
gertuves lanko gana tankiai. Rods, gertuves nevien 
lietuviai užlaiko, jas remia ir kitos tautos, nes šis 
miestelis susideda vos iŠ 800 gyventojų, o gertuvių 
yra net 7. Ignas Gaudutis.

Hardford, Conn.
Šis miestas yra labai dailus, apgyventas yvairio- 

mis tautomis, tarpe kurių yra būrelis ir lietuvių. Čia 
yra SLA. 125 kuopa, teipgi pašelpinė draugystė šv. 
Jono; bet iš tų dviejų draugijų viešo darbo nesimato.

Hardfordo viešame knygyne yra daug lietuviškų 
knygų, todėl čia gyvenanti lietuviai turi gerą progą 
pasinaudot tuomi, nes nieko nekaštuoja. Vienok ka
da tenka nueit į knygyną, knygos visada guli neju
dintos, matoma, kad lietuviai nesintudoja.

30 dieną Sausio atsibuvo susirinkimas SLA. 124 
kuopos. Į susirinkimą atėjo vienas visai į SLA ne

priklausantis ir susirinkime pakėlė lermą tarpe susi
rinkusių draugų (tokiems nereikia duot vietos susi
rinkime; nepriklausantis draugijai, jeigu ateina į su
sirinkimą, turi užsilaikyt ramiai. Red.) Mat jis ne
seniai vedė sau už moterį merginą, narę SLA., tai 
turbūt čia ją atstovaudamas teip karščiavosi, o gal 
todėl, kad matė, jog susirinkime maža yra tokių ku
rie jį sudraustų, nes susirinkimas buvo neskaitlingas. 
Vertėtų nariams į susirinkimus lankytis skaitlingiau 
ir tokeim nenuoramoms neduot kelt riaušes susirinki
me. . J. J Inokaitis.

Haverhill, Mass.
Derlingi mums 1910 metai! Haverhillo lietuviai 

sulaukę Naujų Metų, visi pasiryžo darbuotis išvieno 
ir davė prižadą, kad nenori pasilikt nuo apšvie.;tesnių 
lietuvių. Tą savo prižadą ėmė pildyt su energija ir 
todėl per vieną Sausio mėnesį išdygo trįs draugijos, 
kaip baravykai. Tapo suorganizuota Panelės Šv. 
Neperstojančios Pagelbos, moterių draugystė, D. L. 
K. Vytauto Kliūbas arba ūkėsų draugystė ir lietuviš
kas choras vardu Nemunas. Kaip jos gyvuos toliau, 
negalima spėti, bet dabar linksma klausytis ir žiūrėti.

Bet, kad męs mokėjome išauklėt Sausio mėnesi' 
je 3 draugijas, tai ar nereikalinga gi būtų, kad męs 
išauklėtume šiame pavasarije naudingiausią mums 
draugiją, tai yra, kooperaciją ir įsteigtume parduotu
vę? Man rodosi, kad labai reikalinga Haverhilto lie
tuviams ir galima spėt iškalno, kad kooperacija labai 
gerai gyvuotų. Neklausykime tų katrie kalba, kad 
tai negali būt ir gyvuot; kooperacija gali ir turi būti, 
būtinai. Užtenka mums tik pažiūrėt ant Šiądieninių 
mųsų štorninkų ir kaip jie švariai užsilaiko ir kokia 
pas juos tvarka,o ir kainos ant parduodamųjų tavorų.

Taigi broliai, turime panaikint tokią tvarką kuo- 
greičiausiai, turime suprasti, kad yra reikalinga ge
resnė tvarka.

Aš turiu viltį, kad Haverhillo lietuviai imsis prie 
darbo su narsumu ir pražydės jų darbas sykiu su pa
vasario žiedais. L. Vijūnas.

Bentleyville, Pa.
Atsitikus nelaimei pereitais metais Cherry, Ill., 

kaip žinoma, visur buvo renkamos aukos sušelpimui 
likusių našlaičių. Taigi ir pas mus tūli vaikinai teip
gi rinko aukas tam pačiam reikalui, net Lapkričio 
mėnesije pereitų metų. Bet dar iki šiol niekur neuž- 
tėmyjau jų pagarsintų. Taigi ir nežinia ar tos mus 
aukos pasiekė Cherrės nelaimingus našlaičius, ar liko 
rinkėjų kišeniuj? Ar daug ten buvo surinkta, neži
nau, bet, kadangi ir aš buvau aukavęs, tai visgi tu
rėjo būt surinkta. Jeigu dar nepasiųstos, tai malo
nėkite pasiųsti. Vietinis.

iš Amerikos.
Straikas tęsiasi toliau.

Philadelphia, Pa. Philadelphia Rapid Transit
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darbininkų straikui galo nesimato. Patariant miesto 
valdybai, buvo sušaukti reprezentantai iš darbininkų 
ir darbdavių pusės, idant paskirt sutaikos teismą,ku
riam būtų pavesta sutaikymas abiejų pusių. Vienok 
šis dalykas nepavyko, nes kompanija per savo repre
zentantus išsireiškė, kad net nemislijanti prieš darbi
ninkus nusilenkt nė truputį, tada, suprantama, sutai
kos teismas pasirodė nereikalingu.

Gatvėse riaušės nesiliauja. Gatvekariai, straik- 
laužių vedami, po policijos sargyba, neva bėgioja,bet 
tušti, kadangi niekas jais nenori važiuoti, nes keliose 
vietose, važiuojančius straikininkai apkūlė. Skirsty
mui minių gatvėse policija neturi galės; keliose vieto
se, straikininkai užpuolė policistus ir juos nuginkla
vę, sumušė. O kadangi šaudyt į žmones policijai ta
po užginta, tai apart areštavimo, nubaidymui minių, 
kitokio ginklo nėra. Bet štai kompanijos sumanyta 
ir pasikviesta valstijos konstablius, kurie žiaurume 
nesiskirdaml nuo Rusijos kazokų, moka greit minias 
išskirstyt nagaikomis kapodami be atžvilgio, kam ir 
kokion vieton papuola. Bet straiko ir konstabliai ne
užbaigia, atpenč, jį dar labiau sukuria, nes kol jų čia 
nebuvo, gatvėse bertt nebuvo vartojamas dinamitas 
gatvekarių bombordavimui,kas konstabliams atkakus, 
ar trijose vietose jau įvyko. Daug yra sužeistų, ku
rie gatvėse ragavo konstablių nagaikos, policistų buo
žės, tie guli ligonbučiuose. Nemažai vienok jau ran
dasi ir kalėjimuose, ypač straikininkų viršininkai ir 
vadai, kalėjimuosna sugrūsti, būk jie sukėlę riaušes. 
Straikininkų viršininkai sako, kad jie atsako tik už 

. straikus, bet ne už riaušes.
Atsibuvo visuotinas susirinkimas darbininkų drau

gijos, vadinamos Central Union Labor, kuri Philadel- 
phijoj skaito narių 125,000. Nutarta apšaukt visuo
tiną straiką, jeigu Rapid Transit kompanija nesusitai
kys su straikuojančiais vienos sanvaitės bėgije.

Straikas plieno liejyklose.
Betlehem,Pa. Vietinėse plieno liejyklose sustraika- 

vo 900 darbininkų reikalaudami geresnių išlygų.Kom
panija visai atsisakė ką nors pažadėt ir parsitraukė 
straiklaužius.Straikininkai rinkosi prie fabrikų ir pra
dėjo atkalbinėt straiklaužius, kurių dauguma paklau
siusi, pametė darbus.Kompanija matydama, kad straik- 
laužiai pasitraukia nuo darbo ir straikininkai negrįžta, 
fabrikus uždarė ir pasikvietė ginkluotus konstablus ku 
rių patrolės apstojo fabrikus ir straikininkų gyvenimus. 
Straikininkai prisitaikę prie kelių konstablių,pavaišino 
juos akmenais, konstabliai pradėjo šaudyt ir kelis su
žeidė. Kitą dieną konstablių skaitlius jau tapo padi
dintas ir pargabenta nauji straiklaužiai. Fabrikai ta
po atidaryti ir darbai pradėti. Konstablių eskortą 
saugoja fabrikus. Policija skelbia, būk straikininkai 
ginkluojasi. Laukiama kruvinų riaušių.

Naujos pačto tiesos.
Washington, D. C. Suvienytų Valstijų pačtas 

užgyrė naujas tiesas kurios įeis veikmėn nuo 30 Bir
želio ateinančių 1911 metų. Pagal šias naujai užgir- 

tas tiesas, kiekvienas gyventojas, gyvenantis mieste 
ar miestelije, turi įsitaisyt ir prie priešakinių durių pa
kabint tam tikras skryneles laiškams ir kitokiems pač
to siuntiniams sudėti, kad laiškanešiai be trukdymų 
galėtų veikt savo darbą. Mat iki šiol mažai kas to
kias skryneles turėjo, todėl laiškanešiai daug sutruk
davo, kadangi prie kiekvienų durių turėdavo pastovėt 
2-3 minutas,kol švilpimu, varpelio skambinimu ar barš
kinimu į duris, ką nors iššaukdavo, idant priimtų siun
tinius. Tokiu būdu reikėdavo daugiau laiškanešių ir 
todėl pačto išlaidos vis didinosi. Įvykus šitiems pa- 
davadyjimams, kada laiškanešiai nereikalaus . sutrukt 
teip daug, kaip dabar kad sutrunka nešiodami laiškus, 
tada reiks mažiau laiškanešių ir todėl pačto ižde at
liks $400,000 kas metai. Įėjus veikmėn šiems pada- 
vadyjimams, kas ne įsitaisys skrineles ir jas nelaikys 
prie durių, tas jokių pačto siuntinių, t. y.,laiškų,laik
raščių ir t. t., negaus.

Iš visur.
Ministerijos pirmininko reikalavimai.

Italijos parlamente,papuolė proga laikyt ilgą kal
bą ministerijos pirmininkui Sonnino, kurios daugelis 
nesitikėjo. Sonnino geidžia, idant Italijoj būtų įves
ta pagerinimas reformų, pagal kurias turėtų būt dvi- 
metinė kareivijoje tarnystė, sumažinimas kariškojo 
laivyno ir panaikinimas analphabetizmo, kad taptų 
įvesta priverstinas vaikų mokinimas viešose mokyk
lose. Pagal Sonnino nurodymus, Italija turėtų karei- 
vijos pusantro milijono, kuomet šiądien turi tik vieną 
milijoną. Ant jo kalbos, už kelių dienų atsakys par
lamento pirmininkas, žinoma, nebe nurodymo jo klai
dingumo, nebe nurodymo kliūčių, dėlei kurių negali
ma sutrumpint kareivių tarnystės ir sumažint kariš
kąjį laivyną.

Ateitčs jiega.
(Iš “The Traveller” ).

Garsus angliškas fizikas ir šaunus laureatas p. 
Joseph J. Thomson’as, prof. Cambridge’io universite
to, neseniai perstatė kongrese “British Association” 
Winipege, labai užimantį apsireiškimą ateitės. Ir jei 
ne didė guodonė mokslo vyro, galima būtų jo išvedi
mus priskaityt prie literatiškos fantazijos. Aiškiais, 
moksliškais žodžiais numargino'mokslinčius paveiks
lą pasaulio, kuriame saulės šiluma turės pildyt visą 
darbą žmogaus, kuriame dirbtuvės ir visa išdirbystė 
turės semt iš saulės energiją, o didžiausi centrai iš- 
dirbystės persikels į Afriką, Saharos smiltynus. Ne
toli yra jau diena, sako prof. Thomson’as, kad išnau
dojimas saulės šilumos surevolionizuos mųsų gyveni
mą,© žmogus išsilavinęs iš prigulmybės anglių ir van
deninės spėkos, stos tarpe milžiniškų aparatų,tverian
tis energiją saulinės šilumos ir talpinant ją atsakan
čiuose įtaisytuose rezervoruose. Reikia paminėt tą, 
kad negyvename šiame pasaulije, pasidėkavojant ypa-
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tiškai spėkai, bet iš minutos į minutą esame prigulin
ti j tą, ką duoda mums saulė, nes pasidėkavojant jai, 
netiktai dieną, naktį, pavasarį ir rudenį turime, bet 
teipgi ir tas spėkas, kurios sukoncentruotos angliję, 
vandenije ir kurios duoda žmogui visokius naudingus 
patarnavimus.

Idant suprasti, kaip didis yra tas išnaudojimas 
saulinės spėkos, užteks pačiam patėmyti, kad šiluma, 
kurią žemė ima giedroje dienoje, kada saulė iškilus 
augŠtai ant dangaus,lyginasi sulyg apskaitymo Lang
ley’o, energija išneša 7,000 arklių jiegą, ant vieno ak
ro žemes. Pakol kas, mųsų technikai neišrado dar 
progos išnaudojimui tos didelės spėkos, bet nėra nė 
mažiausios abejonės, kad tas jiems netolimoj ateitėj 
pasiseks. Kada išsisems išteklius anglių, kada van
dens spėkos neužteks aprūpinimui mųsų reikalų, tuo
met būtinai trauksime prie to šaltinio. Tuomet cent
rai išdirbystės persineš ant įdegintų tyrų Saharos, o 
vertė šalies taps prigulminga nuo to, kiek galima bus 
“išgriebt” saulinės šilumos.

> Z. Jank.

Muzikos įtekme ant žvėrių.
Ilgi tirinėjimai žvėrių proto ir tėmyjimai į jų ga

bumus ar išmintį, privedė žmones prie užganėdinan
čių pasekmių. Pirmiausiai tirinėtojams pasisekė pa
tirti, kad daugelis nuožmiųjų žvėrių, tarpe savęs su
sikalba, toliaus, naminiai žvėrįs, net supranta žmo
nių kalbą. Patirta teip-gi, jog dauguma žvėrių, mėgs
ta klausyties kokio nors skambėjimo ar birbimo, kas 
reiškia, jog žvėrįs mėgta klausyties muzikos.

Neseniai amerikoniški zoologai, tirinėdami muzi
kos įtekmę ant žvėrių, uždarytų klėtkose, prie kiek
vienos klėtkos, kurioje buvo uždarytas koks piktas 
žvėris, atnešę pastatė didelį gramofoną. Kuomet gra
mofonas paleido savo balsą, žvėrįs užsilaikė labai ne
paprastai; buvo jie labai užinteresuoti gramofono me
liodijomis. Tuomlaikinėje pozicijoje esančius žvė
ris, tirinėtojai nuphotografavo, idant su paveislų pa- 
liūdyjimais, prirodyjimais, prirodyt, žmonėms žvėrių 
protą ant kurio muzika veikia.

Pirmiausiai gramofonas pastatyta prie žalčių klėt
kos. Žalčiai neparodė jokio užsiinteresavimo muzika. 
Toliaus gramofonas pastatyta prie dramblių klėtkos. 
Drambliai,iš pradžios klausėsi,toliaus pradėjo krutint 
savo ausis, tartum norėdami dar geriaus girdėt melio- 
dijų skambėjimą, o vienas nedidelis dramblis, pri
ėjęs prie grotų, vuostydamas geležis, jieškojo vietos 
iš kurios meliodijos kįla. Orangutas teipgi iš pradžių 
valandą atydžiai klausė, paskui jieškojo vietos iš ku
rios meliodija paeina. Kelis kartus perėjo klėtką, vuo
stydamas sienas, gabaus sustojo ties gramofonu, pa
žiūrėjo ir per grotas iškišęs ranką, siekė prie gramo
fono. Teip vadinamas jūrių jautis, išgirdęs gramo
fono balsą, pakėlęs galvą, apsidairė aplink ir gabaus 
priėjąs prie grotų, ramiai klausė be sukrutėjimo, net 
kol rekordas pasibaigė. Elnis, kaip tik išgirdo mu

ziką, to paties gramofono balsą, pašoko ir dairėsi ap
link save. Gabaus priėjąs prie grotų, valandėlę pa
klausęs, pakėlęs galvą pradėjo bliauti, rodos, norėda
mas pritaikint savo balsą prie gramofono. Tigras, 
išgirdęs tą pačią muziką, atsigulė ant grindų ir ra
miai gulėjo, lyg katukas prieš saulę, akis įsmeigęs į 
gramofoną,žiūrėjo su didžiausių užsiganėdinimu. Juo
doji meška, kaip tik išgirdo muzikos balsą, tuojaus 
prisiartino prie grotų, atsisėdo ant grindų, pirmomis 
kojomis pasirėmus į grotas ir snukį įspriaudusi į tar
pą geležinių virbalų, pradėjo staugt, rodos, norėda
ma savo balsą sulygint su aparato meliodijomis. Tas- 
pat buvo daryta prie kletkų ir kitų žvierių ir visi pa
rodė didelį užsiinteresavimą muzika ir pasiganėdinimą 
jos skambančiomis meliodijomis.

S. L. A. Reikaluose.
KONSTITUCIJA

SUSIVIENYJIMO LIETUVIU AMERIKOJE*).

tiesotai inkorporuotos apsaugines ar nuostolines Draugijos ar Bend
rijos, Centralines Pildančiosios Tarybos išrinktos, tokios-gi kauci
jos gavimo lėšos turi būt apmokamos Susivienyjimo.

7. Ji turės tiesą išmokėt Centralines Pildančiosios Tarybos na
riams, kurie neima reguliarinės algos (ar atlyginimo), sumoje trijų 
($3) dolerių į dienų kiekvienam ir jų neapsieinamas lėšas jų pada
rytas, jiems prisako priedermes bepildant, ir tokias kitas lėšas, ku
rios bus Augščiausiojo Seimo pripažintos ir, nubalsuos visus kitus 
fondus, reikalingus Susivienyjimo reikalų vedimui.

8. Ji perižiūrės Įgaliotųjų Centro Pirmininko bei Pavaldžiųjų 
Kuopų viršininkų pranešimus ir padarys kas bus reikalinga.

9. Centralinė Pildančioji Taryba uždės nepaprastas mokestis 
ant kiekvienos Pavaklžiosios Kuopos santikije narių gerame stovi- 
je pagal Centralines Pildančiosios Tarybos pranešimų, sutinkamai 
su šitais Įstatymais.

10. Ji turės galybę atšalint kiekvienų Pavaldžiųjų Kuopų, pri
pažintų kaltu peržengime Susivienyjimo Konstitucijos, Įstatymų, 
Taisyklių ar Tvarkymų ir paimt po savo valdžia šiteip atšalintos 
Kuopos nuosavybę, knygas ir pinigus.

11. Centralines Pildančiosios Tarybos naris už savo prieder
mės neišpildymų, daugumu Centralines Pildančiosios Tarybos bal
sų gali būt prašalintas iš vietos ir jo vieta apskelbta tuščia irCent- 
ralinė Pildančioji Taryba turi turėt įgaliotybę visas atsitinkančias 
šituose urėduose tuščias vietas užpildyti,išskyrus padavadyjimus pa
duotus žemiau, arba peržiūrų komisijai, iki tokia tuščia vieta ne
bus Augščiausiojo Seimo užpildyta.

12. Pildančioji Taryba viena teturės tiesų išduot pakvietimų 
ir paskirt vietų išrinktame mieste AugŠčiausio kasmetinio Seimo, 
ar nepaprastojo posėdžio taikymui ir visiems kitiems Susivienyjimo 
reikalams skaitomiems reikalingais Susivienyjimo mierių vykinimui 
sulyg pirmiau paminėtų taisyklių.

13. Centralinė Pildančioji Taryba sykis į sykį turi laikyt susi
rinkimus tokiu laiku ir tokioje vietoje kokia bus sutarta ir teipgi 
nepaprastus susirinkimus, sušaukiamus Centralinio Pirmininko, na
rių diduma turi būt pilnagalybe visų reikalų vedimui, kiekviename 
tokiame susirinkime.

14. Centralinė Pildančioji Taryba turi išduot Susivienyjimo 
ritu (pamaldos lytį arba formų) ir prisakyt vienatines ceremonijas 
vartonei Susivienyjimui, vienok su ta išlyga, kad jos pripažins ge
ru vartojimų pridėtinės ceremonijos, kuri galėtų būt patogia Susi-

*) Jei kain būtų kas neaišku, tegul parašo užklausimą ant atviro laiškelio 
(postai kortes) ir pasiunčia jį ponui F. P. Bradchuliui, Atwood Bldg., R. 806, 
Chicago, Ill., kuris per “Tėvynę” teiksis viską paaiškinti.
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vienyjimo principų pavyzdinimui, arba padarymui sveiko ir nau
dingo užakyvinimo juomi.

SKIRSNIS IX.
Vyriausybes Priedermes.
CENTRALINIS PIRMININKAS.

1. a) Centralinio Pirmininko priederme bus pirmininkaut vi
suose Augščiausios Sueigos susirinkimuose ir visuose Centralines 
Pildančiosios Tarybos susirinkimuose, jis turi ten žiūrėt tvarkos, 
statyt Susivienyjimo įstatymus, jis turi nuspręst visus klausimus pa
liečiančius tvarką, atsišaukimus ir tik diduma visų susirinkusių na
rių balsų galės atidėt į šalį jo nusprendimą, ar pergalėt jį. Jis tu
rės sprendžiamą balsą susirinkimui pasidalinus lygiomis, nepriskai- 
tant viršininkų rinkimo. Jis turi pranešt Augščiausiai Sueigai pa- 
davadyjimus ir nusprendimus, išduotus Centralines Pildančiosios 
Tarybos, apie visus svarbiuosius dalykus, kurie liečia Susivienyji
mo gerovę. >

b) Jis turi pasirašyt ant visų Centralinio Iždininko priesakų 
tokioms pinigų sumoms, kokios bus Augščiausios Sueigos ar Cent- 
ralinės Pildančiosios Tarybos prisakytos, bet nė ant jokių kitų.

c) Jis bus įgaliotas aplankyt Pavaldžiasias Kuopas, peržiūrėt 
jų darbus ir visuose dalykuose pridėt grasą, jo priesakai turi būt 
pildomi po atšalinimo bauda, vienok su leistinu atsišaukimu į Cent . 
ratinę Pildančiųjų Tarybų.

d) Su Centralines Pildančiosios Tarybos pasiklausimu ir pri
tarimu jis gali paskirt Centraliniam Pirmininkui įgaliotinį, jei tik 
jo nuomone Susivienyjimo gerovė to reikalautų ir jei toks Centra
linio Pirmininko įgaliotinis ar įgaliotiniai būtų reikalingi, ar reika
laujami.

e) Jis pats, ar per savo Centralinį įgaliotinį turi apstatyt 
kuopų viršininkus ir įkurt visas naujas Pavaldžiasias Kuopas pats 
ypatiškai, ar per tokį įgaliotinį, ar įgaliotinius. Jis turi pasirašyt 
ant visų raštų (čarterių) ir narių paliūdyjimų pirma jų išdavimo ir 
pildyt visokias kitas priedermes, kokios teisingai gali būt nuo jo rei
kalaujamos. Jis turi gaut prideramą algą, paskirtų Augščiausios 
Sueigos Seime.

CENTRALINIO PIRMININKO PADĖJĖJAS.
2. Centralinio Pirmininko Padėjėjo priederme turi būt lanky

masis į visus Augščiausios Sueigos susirinkimus bei Centralines 
Pildančiosios Tarybos susirinkimus ir,neatėjus ar apnegalėjus Cent
ro Pirmininkui, atlikt visas gulančias ant pirmininko priedermes.

CENTRALINIS RASZTININKAS.
3. a) Centralinio Raštininko priederme turi būt tikras ir tei

singas visų Augščiausios Sueigos ir jos Seimų bei Centralines Pil
dančiosios Tarybos sprendimų knygos vedimas ir jis turi Centrali- 
nės Pildančiosios Tarybos sprendimų sutrauką kas mėnesis pagar
sint oficialiniame Susivienyjimo organe. Jis turi atlikt visus Cent- 
ralinės Pildančiosios Tarybos susirašinėjimus sulyg jos nurodymais, 
turi priimt visus pranešimus nuo pavaldžiųjų kuopų viršininkų ir 
visus atsišaukimus ir paduot juos Centralinei Pildančiai Tarybai 
kuoveikiausiai. Jis turi vest surašą vardų visų kandidatų, išbrau
kiamų narių ir atmestų kandidatų. Jis turi turėt savo užžiūroj Su
sivienyjimo antspaudų ir jį prispaust ant visų raštų, išeinančių nuo 
Centralines Pildančiosios Tarybos ir turi lankytis į visus jos susi
rinkimus.

b) Jis turi surengt ir paduot kasmetinį savo oficialinių dar
bų pranešimą Augščiausiai Sueigai josios Seime. Toks praneši
mas turi apimt lentinę apyskaitą Susivienyjimo stovio, barių skait- 
liaus. vidutinį narių amžį ir tokius kitus šitos rūšies dalykus, koki 
paprastai yra reikalaujami jo urėdo pranešimuose. Jis teipgi turi 
išduot bertaininių skaitlinių pranešimą apie abelno fondo įeigas ir 
išlaidas ir paduot jas apskelbt sulyg Centr. Pildančiosios Tarybos 
nurodymų. Jis turi išduot mėnesinį pranešimą Centr. Pildančiai 
Tarybai, paduodant įeigas ir išlaidas ir tokių išlaidų autoritybę. Jis 
savo pranešiman turi paimt tokias pavaldžiasias kuopas, kurios yra 
prasiskolinę. Jis turi išpildyt visus tiesotus Centro Pirmininko 
priesakus su pritarimu Centr. Pildančiosios Tarybos ir pranešt 
Centralinei Tarybai apie visokį pavaldžiųjų kuopų viršininkų apsi
leidimų sulyg jų priedermių. Jis turi paduot savo knygas peržiū
rėt Peržiūrėtojui ar Peržiūrėtojams, pareikalavus komisijai, ar

Centralinei Pildančiai Tarybai bent du kartus per metus. Jis teip
gi turi pagarsint naujai įstojusių narių vardus ir adresus, adresų 
permainas, atsiskyrimą dėl atšalinimo, mirties ir tt. Jis teipgi turi 
pagarsint mirčiapinigius Centr. Pildančiosios Tarybos pripažintus, 
saduodant pravardę, amžį, būklę ir mirties priežastis kiekvieno pa- 'į 
simirusio nario, kaip-gi ir datą jo įstojimo Susivienyjiman ir vardą 
tuopos, prie kurios naris prigulėjo, pašelpgavių giminybę ir Pak- 
tariško Kvotėjo pravardę, kuris peržiūrėjo.

c) Jis teipgi turi surengt visų nepaprastų rinkliavų apskel- 
jas, Centro Pildančiai Tarybai prisakius ir paduot jas į laikraštį, 
is turi pasiųst po ekzempliorių kiekvienos tokios apskelbos visų

gerame stovije pavaldžiųjų kuopų raštininkams. Jis turi atlikt to- 
<ias kitas priedermes, kokios yra prisakomos Susivienyjimo Konsti
tucijos ar įstatymų.

d) Jis turi paliudyt visus priesakus Centro Iždininkui, kuo
met jie yra Cenr. Pildančiosios Tarybos pripažinti. Gavęs paliū- 
dyjimą apie gerame stovije nario mirtį, jis turi jį perduot Centra
linei Pildančiajai Tarybai. \

e) Jis turi sudėt kauciją tokioje sumoje, kokia bus Augščiau
sios Sueigos paskirta. Jei jis nesudėtų tokios kaucijos per du mė
nesius laiko po jo išrinkimui, jo vieta Centralines Pildančiosios 
Tarybos turi būt apskelbta tuščia ir Centralinė Pildančioji Tary
ba turi užpildy t tokią vietą iki kitam Augščiausios Sueigos Seimui. 
Išėjus jo tarnybės rakui, arba jam atsisakius, ar jį atstačius nuo vie
tos. jis turi perduot savo vietos pasekėjui visas knygas, popierius, 
raštus, pinigus ir nuosavybes, priklausančias Susivienyjimui. Jis 
turi visą savo laiką pašvęst savo urėdo priedermėms ir savo tarny
bos laiku neprivalo užsiimt jokia kita vaizba ar užsiėmimu. Jis tu
ri turėt tiesą su Centralines Pildančiosios Tarybos žinia ir pritari
mu samdyt tokį pagelbininką.kokį ta Cenr. Pildančioji Taryba ma
tys reikalingu priderančiam priedermių atlikimui, bet toki samdi
ninkai turi būt Susivienyjimo nariais ir jiems algos turi būt paskir
tos Cenr. Pildančiosios Tarybos.

CENTRALINIS IŽDININKAS.
4. a) Centralinio Iždininko priederme turi būt priėmimas vi

sokių pinigų, mokamų Susivienyjimui, išdavimas kvitos už priimtą 
sumą, pranešimas Centr. Raštininkui apie priimtą sumą ir sudėji
mas jos tokion padėtuvėn, ar padėtuvėsna,kokios bus Centr. Pildan
čiosios Tarybos ar Augščiausios Sueigos seimų nutarta. Jis turi iš
mokėt visus priesakus laikas nuo laiko išduotus Centr. Pildančio
sios Tarybos,ar liepiant Augščiausiai Sueigai kasmetiniame Seime. 
Centralinis Iždininkas turi išmokėt visas prispėjusias pašelpas, pa
siųsdamas Pavaldžiosios Kuopos Iždininkui, kurios pasimirėlis bu
vo nariu, čekį, išmokamą pašelpagaviui su prideramais pamokini
mais gavimui pašelpinių paliūdyjimų ir reikalingų kvitų nuo pa- 
šelpgavio. Jis teipgi podraug turi pranešt Pavaldžiosios Kuopos 
Protokolų Raštininkui, kurios pasimirėlis buvo nariu, apie jo pa
siuntimą.

b) Centralinis Iždininkas turi paduot savo knygas peržiūrėji
mui Peržiūrėtojui ar Peržiūrėtojams, bent du kartus per metus, 
Komisijai ar Peržiūrėtojui pareikalavus. Jis turi kas mėnesis pra
nešt j Centralinei Pildančiajai Tarybai apie įeigų ir išlaidų sumas 
ir nuo ko gauta ir kam išmokėta. Pirma apėmimo savo urėdo prie
dermių jis turi sudėt kauciją tokioje sumoje, kokia bus paskirta 
Augščiausios Sueigos josios seime, ar kokia bus paskirta Centr.Pil- 
dančiosios Tarybos, jei jai pasimatytų, kad seimo paskirta kaucija 
nėra užtektina. Tokia kaucija ar kaucijos turi būt sudėta per du 
mėnesiu po jo išrinkimui, jamgi nesudėjus tokios kaucijos ar kau
cijų, jo vieta turi būt apskelbta Centralines Pildančiosios Tarybos 
tuščia ir tokios vietos turi būt užpildytos Centr. Pildančiosios Ta
rybos.

c) Pasibaigus jo tarnybės laikui, ar jam atsisakius, ar jį at
stačius nuo jos, jis turi perduot savo vietos pasekėjui, ar kitai ko
kiai ypatai prideramai pripažinti priimt visus pinigus, knygas, po
pierius, raštus ir nuosavybę, priklausančius Susivienyjimui, kurie 
jo globoje ar iš protokolų pasirodo esančiais jo globoje ir atlikt vi
sas kitas Centralinio Iždininko tarnybės priedermes, Susivienyjimo 
Konstitucijos bei įstatymų ant jo uždėtas.

CENTRALINIS DAKTARISZKAS KVOTĖJAS.
5. a) Centralinio Daktariško Kvotėjo priederme turi būt per-
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žiūrėjimas Pavaldžiųjų Kuopų Daktariškų Kvotėjų ištyrimų. Su 
žinia ir pritarimu Centralines Pildančiosios Tarybos jis turi pa
skirt Daktariškus Kvotėjus Pavaldžiomsioms Kuopoms ir patart to
kius nuskirtus kvotėjus atšalint ar atstatyt nuo tokių urėdų, jei prie
žastis tokiam atstatymui posirodo reikalinga. Toki paskyrimai turi 
būt daromi iš daktarų, kurie yra Susivienyjimo nariais.jei tas jiems 
matosi pravartum. u

b) Jis turi ištirt visus įtariamų narių dalykus sulyg jų priė
mimo į Susivienyjimų nesveikame stovije, ar sulyg jų klaidingų 
tvirtinimų jų prašymuose, ar sulyg apleidimo svarbių dalykų juose 
ir pranešt apie savo ištyrimų Centr. Pildančiajai Tarybai. Jo prie
derme bus ištirt kiekvieno nario mirties priežastis, gavus žinių nuo 
Centr. Raštininko ir per trisdešimts dienų nuo gavimo tokios ži
nios pranešt Centr. Pildančiai Tarybai, jei Centr. Pildančioji Ta. 
ryba dėl svarbios priežasties nepratęstų laiko tokiam pranešimui.

6. a) Centro Iždo Globėjai turi peržiūrėt knygas kiekvienos 
komisijos, paskirtos prie piniginių išlaidų, bent du kartus į metus. 
Tosios komisijos turi pasirūpinti, idant rašytas kiekvienas peržiū
ros pranešimas tuojaus būtų apgarsintas, ir turi padaryt pilnų pra
nešimų apimantį visų jų tarnybės laikų Augščiausiai Sueigai seime.

b) Jie turi turėt prieitį visokiu laiku ir visuomet prie visų 
knygų ir popierų kiekvieno ir visų Centr. Pildančiosios Tarybos 
viršininkų,jų Komisijų ir, turi turėt tiesų peržiūrėt visus popierius, 
knygas, pinigus ir užtikrinybes priklausančias Susivienyjimui.

SKIRSNIS X.
Nariai.

1. Kiekviena vyriškos ar moteriškos lyties ypata, geru dorišku 
pobūdžiu ir pavyzdingais papročiais ir kuri yra lietuvių tautybės, 
ar tokia, kuri del patybes ar pasavinimo yra prisidėjusi prie lietu
vių, ar tos, kurios padarė įžymų darbų lietuvių tautybei, turi būt 
tinkamais pasiduot į Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje narius. Na
riai vadinsis Paprastais nariais, Draugybes Nariais, Garbes Na
riais ir Liuesais nariais.

. . ' NARIU PRIEDERMES.
2. Kiekvieno nario priederme bus platint Susivienyjimo užda

vinius, tikslus ir reikalus, saugot Susivienyjimų ir jo narius nuo 
pažeminimo, apsunkinimo ir apęavybės, užlaikyt Susivienyjimo ge
rų vardų ir stovį, vedant pavyzdingų gyvenimų ir būvant teisingu 
ir teisiu visuose dalykuose, būt veikliu Susivienyjimo skelbime ir 
plėtojime, prikalbinėjant vertas ir tinkamas ypatas ir įgijant jų pri
tarimų pasiduot į narius ir su noru, atsidėjimu ir iš širdies tarnaut 
visokioj komisijoj, ar visokiame laipsnije į kuriuos tiesotai tektų 
būt paskirtu ar išrinktu.

3. Priimtina Susivienyjiman ypata, tarp aštuoniolikos ir pen
kių dešimtų metų amžiaus, jei tai bus įsteigtoje kuopoje, turi būt 
paduota į narius būdu ir išvaizda žemiau parašyta, bet tokia ypa
ta negali būt paduodama į narius kitaip, kaip į arčiausių jo nuola
tinio gyvenimo vietai kuopų, arba leidus Centralinei Pildančiajai 
Tarybai.

4. Kiekviename pasidavime į paprastus narius, paduodamas 
naris augščiau savo pasirašymo, turi pasakyti, kad jis yra, ar ne
buvo Susivienyjimo nariu; ar jis kokios kuopos ar Vyriausio Dak
tariško Kvotėjo buvo kuomet atmestas, ar ne ir ar jis buvo kuomet 
atmestas, ar ne, ir jei buvo, paminėt tosios kuopos numerį ir vietų, 
jo vaizbų ar užsiėmimų ir jų vietų; jo amžį, ant galo gimimo dienų 
ir vardų bei vietų draugijos, kurios jis yra nariu.

Kiekvienas toksai paduodamas naris jei jis yra keturių dešim
tų penkių (45) metų, ar daugiaus, turi teipgi sudėt paliudytų savo 
gimimo dienos metrikų nuoraštį ir kitus užtektinus prirodymus, pa
rodančius, kuomet ir kur jis yra gimęs.

5. Kiekvienas toks padavimas į paprastus narius turi būt pa
tikrintas dviejų gerame stovije narių, kurie augščiau savo parašų 
ir ant savo guodos, kaipo Susivienyjimo nariai turi pasakyti, kad 
jie paduodamų ypatų žino esant gero doriško būdo ir pavizdingų 
papročių, kad jie skaitė pasiduodančiojo surašytas išpažintis ir tiki 
jas esant tikromis ir, kad jie pataria paduodamų ypatų kaipo tin
kamų ir vertų Kuopos ir Susivienyjimo narybės. Naris paduodųs 
ar patariu ypatų, kurių jis žino neatsakančia, ar nepriimtina į 
paprastus narius dėl jo užsiėmimo, ar pobūdžio, papročių, amžiaus, 

protiško ar fiziško sveikatos stovio, po ištyrimui turi būt nubaus
tas, ar išvalytas iš Susivienyjimo.

(i. Kiekvienas padavimas į narius turi būt paduotas ir skaity
tas paprastame kuopos susirinkime ir toks padavimas, jei paduoda
mas naris buvo pirmiau Susivienyjimo nariu, turi teipgi būt sudė
tas drauge su atsilyginimo korta ir įstojimo mokesčia, kaip išdėta 
lentoj žemiaus:

Laipsniai.
Amžis. 1-mas. 2-ras. 3-čias. 1-tas.

18 iki 30 $1,50 $2,00 83,00 84.00
30 , 40 2,50 3,50 4,50 5,50
40 , 45 4 00 5,00 (J. 00 7,00
45 , 50 5,00 6,00 7,00

Teipgi sumų lygių vieno menesio rinkliavai kuri bus sugrųžinta pa
duodamai ypatii, jei ji būtų atmesta kuopos nubalsavimu, o jei ne, 
tai turi eit daktariško kvotimo apmokėjimui ir jo paŠelpinio paliū- 
dyjimo išdavimui.

Pusė augščiau paminėtos įstojimo mokesties turi būt nusiųsta į 
Susivienyjimo Iždų Pašelpinių Paliūdyjimų išdavimo ir Centrali
nio Daktariško Kvotimo lėšų padengimui, likusi tosioęs įstojimo mo
kesties dalis turi pasilikt Kuopos Ižde, iš kurio turi būt atmokėta 
kuopos lėšos.

7. Jei pasidavimų skaitant kįla abejonė sulyg tokios ypatos tin- 
kamybės į narius, tųsyk kuopos pirmininkas gali slapta paskirt ko
misijų, susidedančių iš trijų (3) narių, nežinomų vienas kitam ir ne 
vienas jų nesigiminiuojančių su paduodama ypata.

8. Kiekvienas tokios tyrinėjimo komisijos naris turi gaut pa
skyrimų per Protokolų Raštininkų ir tuojaus tyrinėt tokio atsišau
kiančio vertybę.

9. Kiekvienas toks komisijos naris pabaigęs dalykų tyrinėti, tu
ri raštu pranešt Protokolų Raštininkui ateinančiame paprastame 
kuopos susirinkime ar prieš tai, patardamas priimt ar atmest pa
duodamų ypatų ir toks Tyrinėjamos Komisijos naris, kuris nepra
nešė, ar nenorėjo to pranešti, gali būt nubaustas suma penkių de
šimtų (50) centų.

(Toliaus bus)

Neprotinga agitacija.
Tankiai tenka matyt korespondencijas ir pasigy

rimus tūlų mųsų veikėjų, apie varymą propagandos ir 
švietimą liaudies, paveizdan: “mųsų miestelije ar mies
te SLA. tokia ir tokia kuopa, parengė prakalbas, kal
bėtojas paaiškino apie SLA., jo mierius ir siekiusjkal- 
bėjo tiek ir tiek laiko, paskui buvo dekliamacijos ar 
teip kas ir tas pats kalbėtojas ar kitas, laikė kalbą 
ant kitos temos— aiškino darbininkų padėjimą, kaip 
kapitalistai juos skriaudžia ir išnaudoja, o.. .. publi
kai kalba patiko, nes kad plojo tai plojo delnais, kad 
net sienos drebėjo”..........

Na ir agitacija.... Publika plojo.... bet klau
simas, kaip jinai suprato tą agitaciją? Draugija tu
rinti siekį vienyt visą savo tautą be skirtumo pažval- 
gų į vieną draugiją dėlei geresnės morališkos ir me
džiagiškos pašelpos, pavirto į partiją, kovojančią su 
kapitalizmu. Draugija, kuri turi už siekį platint be- 
partyvišką apšvietą tarp savo narių, kelt ją iš tamsos 
rūkų, idant geriaus pažiūrėtų ir suprastų gyvenimą, 
pavirto į sociališką partiją, po priedanga tautiško su
pratimo, platinančia partyviškas pažvalgas tarp savo 
narių. Na ir į ką tokis darbas panašus? Pagal ma
no nuomonę, aš manau, kad panaši agitacija būtų SLA. 
uždrausta, kadangi tokia agitacija ir prakalbos “ant 
dviejų temų” tik atitolina žmones nuo organizavimo
si; pagal mano nuomonę, kad visokia agitacija, lytinti 
kokią nors partiją, būtų grieštai uždrausta, kadangi
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tas tik sėja nesutikimus tarp narių ir, kad centro val
dyba geriaus pridabotų SLA. konstitucijos paragra
fus ir seimų nutarimus ir tokių agitaciją, kad oficija- 
liškai persergėtų,tuomet mųsų draugiją turėtume gry
ną nuo visokių “partijų” ir sumažėtų žmonių klaidi
nimai, kadangi žmonės matanti tokią agitaciją, mano, 
kad vis viena ar SLA. ar LSS. arba kita kokia parti
ja ir nenoriai į mųsų draugiją rašosi.

Padarykime mųsų draugiją tokia, kokias jinai tu
ri rybas užsibrėžusi, tuomet galėsime daug daugiau 
nuveikt negu dabar.

. ’ . , S/. Marepa.

SLA. I apskričio re kaluose.
Jau turbūt iš viso SLA. I apskritis yra daugiau

siai apsileidęs ir nerangiausis. Jau keliatą sykių bu
vo rašyta, keliatą sykių raginta suvažiuot mųsų ap
skričiui ir apkalbėt svarbiausius reikalus lytinčius 
mųsų apskričio kuopų gyvavimo ir agitacijos būdus, 
bet lyg kad sauja žirnių j sieną bertum, tai tokį atbal
sį ir mųsų kuopos davė ant visokių atsišaukimų, ku
rie buvo taikyti į mųsų kuopas.

Viengenčiai! Argi męs esame mirę ar teip ne
rangus, kad negalim niekas nors mažą atydą atkreipt 
į mųsų kuopų gyvenimą ir agitaciją? Štai kuopos 
tik-tik gyvuoja, daugelis narių nė nesupranta kas tai 
yra SLA., mano, kad jie priguli prie kokios šakos hu- 
liganų arba kokių pardavikų — priguli todėl, kad ten 
priguli jo draugas ar giminaitis, kuris gvoltu jį pri
traukė įsirašyti. Turime jiems išaiškint kas tai yra 
^LA., jo mierius ir siekius; turime rengt visur per vi
sas kuopas prakalbas, turime varyt propagandą, kad 
tamsi pajiėga nepaimtų viršų, nes gėda mums būtų.

Kuopos be turto, su mažais skaitliais narių, ki r e 
visaip apie mųsų brangų SLA. mano ir svyruoja lyg 
švendrai paupiuose. Šaukime kuoveikiausiai apskri
čio suvažjavimą, nes turime apkalbėt agitacijos rei
kalus; turime išsirinkt nuolatinius kalbėtojus ir pre- 
tegentus, su kurių pagalba galėtume rengt prakalbas 
visur po mųsų apskritį ant pareikalavimo ir platint 
apšvietą tarp mųsų tamsiosios minios, nes baisi nak
tis dar pas mus viešpatauja; turime ant jos regračio 

■* užžiebt žiburį, kad toji tamsa pradėtų blaškytis. Ne 
> palaukime pelenais galvas apsipylę, kadangi niekas ne 

ateis mums su pagelba, bet męs patįs turime darbuo
tis, kad galėtume gerus vaisius sulaukti.

Draugai ir draugės! Meskim tą savo snudulį ir 
tarkimės, kada ir kur šaukt apskričio suvažiavimą.

V Pagal mano nuomonę, būtų parankiausia vieta Maha- 
nęy City, Pa., kadangi arčiausia visoms kuopoms bū- 

** tų ten pasiuntinius pasiųst,nes mųsų apskritis beveik 
i lygiai stovi aplink Mahanoy City, Pa. Laikas dabar 
Į gražus- žiema, su bedarbėmis nesame prispausti, tai

gi ar jau negalėsime nors šį-tą pradėt veikti? Laikas 
šaukimui apskričia suvažiavimo, aš manau, būtą pa- 
rankiausis apie Velykas, kadangi mažiau kiekvienas 
turi užsiėmimo. /. ....

Rašykime, draugai, į “Tėvynę”, tarkimės, nes T’ 

laikas yra brangus. Mųsų 204 kuopa pilnai apskričio 
suvažiavimui pritaria. Kas daugiau?

St. Miliauckas,
437 Walling St., Tamaqua, Pa.

Laiškai į Redakciją.
“Tėvynės” 6 No. šių metų, tilpo korespondenci

ja iš Detroit, Mich. Nuo pradžios iki galo išskaitant, 
kiekvieną žodį, nė vieną negalima pritaikint prie tei
sybės. Nors jau daug “Tėvynėje” aiškinama, moki
nama buvo kaip rašyt korespondencijas, bet matyt, 
kad mus korespondentams vis dar rūpi “bile rašyt”, 
o kad rašoma, tai atydos nereikia atkreipt. Štai kame 
klaidos minėtoje korespondencijoje:

“Iš darbaviečių čia randasi foundra, karšapė ir 
keliatas automobilių šapų”. Detrojus turintis arti pu
sę milijono gyventojų, o tik kelios šapos jame randa
si; kur tie visi žmonės dirba, jeigu teip? Darbinin
kų algos nuo 1,25 iki 6,00, bet ne (1,50-2,50) kaip p. 
G. rašo. Darbų čia yra užtektinai ir galima gaut bi
le kada, kas nori dirbti,neteip kaip kor. sako,kad dar
bą gaut negalima.

Toliaus rašo, kad šv. Jurgio draugija turto turi 
1,000 dol.; netiesa, nes turi apie 1,700.

Sakoma, kad dauguma lietuvių yra ištautėją, o 
ištautėjusių visai nėra; rods yra apie pora vyrų vedę 
lenkes, bet dar nė vienas nėra vedęs anglę, kaip kor. 
sako. Ir kam Detrojaus lietuviams primetama var
das “lietuvystės išgaravimas”?

Korespondentas matyt norėjo aprašyt ir kiek laik
raščių ateina Detr. lietuviams bei kokių, bet irgi ne
atspėjo, nes į Detrojų ateina visi lietuviški laikraščiai 
leidžiami Amerikoje dar ir iš Lietuvos. 1

Iš lietuviškų pramonių čia yra 16 gertuvių, o ko
respondentas mini tik 5.

• s ,
J. S. Vaškevičius.

Redaktoriaus atsakymai.
P. Vaškevičiui. Zinutė trumpa ir nesvarbi.
Keistučiai Jurkonaičiui. Zinutė netinka vien 

todėl, kad prakalbas buvo parengusi SLA. kuopa, o 
kalbėtojas aiškino tik socializmą ir tvėrė kuopą LSS., 
kurios organas boikotuoja SLA.

A. Kondrofui. Kaip ten nebūtų buvę, bet vis
gi buvo parengta.

SLA. 148 kuopai. Šiaip ar teip, sunaris visgi 
buvo suspenduotas ir todėl jo posmertinė negali būt 
išmokėta. Ir su tokiais reikalais reikia kreipties prie 
seimo,o ne prie kuopų,nes kuopos tame gelbėt negali.

Rankraščiai grąžinami iki 19 Kovo, atsiuntus 
markes.

Tiems, kurie atsiunčia raštus be savo parašo ir 
adreso, atsakymas nėra duodamas, negi raštai sunau
dojami.

Korespondentams, kurių raštai netilpo šiame
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numerije, jeigu tiks, bus sunaudoti vėliaus, nes šiuom 
kartu stoka vietos.

Nauji Raštai.
Standard leter writer in English and Lithua

nian languages (Kaip rašyt laiškus lietuviškoje ir 
angliškoje kalboje). Suredegavo J. Laukis. Chica
go, Ill. 1909 m. Spauda ir liešomis “Lietuvos”. Pusi. 
293.

Kiek senoveje graikai ir romėnai prisidėjo pa- 
STUMEJIMUI GAMTOS MOKSLU PRIEKYN? Sulasė iŠ V1SO- 

kių autorių Jonas Šliupas, M. D. Chicago, III. 1909 
m. Spauda ir lėšos “Lietuvos”. Pusi. 89. Abidvi 
šias knygeles atsiuntė “Lietuvos” išleistuvė.

Tris pasakos apie žydus. Surinktos per T. P.K. 
Shenandoah, Pa. Turtu ir spauda T. K. Križanauc- 
ko, 1910 m. Pusi. 24. Atsiuntė leidėjas.

Marijavitu tretininku instatai ir priedermes. 
Kaunas, 1908 m. Spauda Gubernijines spaustuvės. 
Pusi. 15. Atsiuntė “Marijavito” išleistuvė.

Kas skaito raszo- duonos nepraszo (Elemento
rius). Sutaisė Kl. Sk. Vilnius, 1909 m.. Kaina 30 
kap. Puslapių 87.

Klaida (Apysaka). Parašė Lazdynų Pelėda. 
“Vilties” išleidimas No. 13. Vilnius, 1910 m. Kaina 
1 rub. Puslapių 520.

Gilsze (dzūkų legenda) ir Bobulės vargai. Pa
rašė Vincas Krėvė. “Vltieis” išleidimas No. 17. Vil
nių0, 1909 m., pusi. 42.

Brangus pabucziavimas. Vienaveiksmė kome
dija. Parašė Činaovas, lietuvių kalbon vertė P. Pet
liukas. “Vilties” išleidimas No. 18. Vilnius, 1910 
m. Kaina 15 kap., pusi. 24.

Visas šias keturias knygeles atsiuntė M. Piasec- 
kaitės-Slapelienės knygynas.

a. f a.
Me Mechen, W. Wa„ Vasario 25 dieną atsiskyrė su šia pasau- 

le š. atminties Stefania Kačinskienė, jauna moteriškė, amžiaus 26 
metų, palikdama 2 nedideliu vaikučiu ir vyrų Stanislovų, 4 brolius, 
2 seseris dideliame nubudime. Velione tapo palaidota nedėlioję 
27 Vasario ant Wheeling Calvary kapinių. Tegul ilsis velionė per 
eiles metų šioj svetimoj szalyje. Vincas Tutlis, Export, Pa.

Aukos Cherres našISms.
Draugystė D. L. K, Gedemino Seattle, Wash, per A. Kalvai

tį paaukavo $10.00. Pinigai pasiųsti kasieriui J. Kaminskui į 
Cherry, Ill.

Dr. D. D. K. Gedemino, Seattle, Wash., paaukavo $10.00 
mokslaeiviams per A. Kalvaitį, pinigai pasiųsti kasieriui Dr. Šliu
pui į Scranton, Pa. A d m.

Susirinkimai.
New Haven, Conn., 10 Kovo (March) 1910 m. 142-os kuopos 

SLA. atsibus nepaprastas susirinkimas, salėje A. L. U. Kliubo 521 
Grand avė. Malonėkit visi susirinkti, nes turim daug svarbių rei
kalų, kurių ant bertaininio susirinkimo negalima bus apsvarstyti 
dėl stokos laiko. Sekr. Jonas T. Kazlauckas.

Pranešimas 42 kp. SLA.
Wilmerding, Pa. Deaugai ir draugės, teiksitės kožnas prisiųst 

savo tikrų adresų, senų ir naujų, kad kožnas gautumėt organų “Tė
vynę", ypatingai tie, kurie kitur gyvenat, kad jus organas nesival- 
kiotų pačte kaip dabar yra. Beje, nekurie draugai man sakė, per
mainyk man “Tėvynę”, bet kur ir kaip, koks yra senas antrašas ir 
naujas, juk be to negalima. Draugai ir draugės atsišaukit ypatiš- 
kai ar per laiszkų ant žemiau paduoto antraszo, o kožnas gausite 
organų kur gyvenate.

Sekr. J. Baliunas, 122 Middle Ave., Wilmerding, Pa.

Pajieškojimai.
Pajieškau apsivedimui merginos, nesenesnės 20 m. ir nejau- 

nesnės 17 m. Turi būti doraus ap ėjimo, mylinti skaitymus ir ap
švietimų. Žinau gana gerai, kad Amerikoje yra mergelių daug, 
kurios sunkiai dirba pabrikuose dėl palaikymo gyvasties, kadangi 
mųsų mieste lietuviškų merginų nėra ir aš nenorėdamas tapti len
ku be vokiečių bernu, atsišaukiu prie jus, lietuvaitės, gal kuri ir 
pasiukvatytų paduot rankų savo tautiečiui. Meldžiu rašyti šiuomi 
adresu pasiųsdama sykiu ir paveikslėlį, galite rašyti atvirai, ne
slėpdama nieko, viskas bus užlaikyta slaptybėje.

Tėvynės Mylėtojas, Box 193, Athens, Ill.

Atydai Draugysčių Chicagoj ir aplinkinių miestelių.
Pranešame visoms Draugystėms, Kliubams ir Dramatiškiems 

Rateliams, kad Lietuvių Jaunimo Ratelis statys ant scenos 5-kių 
aktų tragedijų “Živilė” 3-čių dienų Balandžio šių metų West Side 
Auditorium svetainėj. Todėl meldžiame nerengti viršminėtoj die
noj jokių pramonių, kad neužkenkti musų darbui.
(11) Lietuvių Jaunimo Ratelis.

Naudokitės visi pakol pigu. Tik per ao d.
• Krutančių paveikslų (moving pictures) mašina tik už 5 dol., 

ir 2 juostukės paveikslų duodu dykai prie mašinos. Teipgi ant 
pareikalavimo krttančių paveikslų juostukės parduodu 5, 6. 7 cen
tus už pėdų. Teipgi turiu mašinėlių del drukavimo laiškų tik po 
$1.00. Pas mus randasi dailiausių ant visos pasaulės popierų ra
šymui laiškų 18 gatunkų šit visokiom dailiom kvietkom ir dainom, 
25c. tuzinas. Trajankos baksukas 25c. Teipgi visokių knygų ir 
monų knygų. Prisiusk markę už du centu del atsakymo ir męs 
prisiųsim savo katalogų. Adresuok: (11)

Joseph Russel, 9 Hooker St., North Adams, Mass.

114 04 HO gausi 10 tuzinų gražiausių popierų, 38 gatunkų su
U£ liUU gražiausioms dainelėms ir puikiausioms kvietkoms 
bei konvertais. Teipgi ir visokių knygų ir popierų kataliogų siun
čiu už 4c. stempų. Reikalauju pardavėjų ir duodu gerų pelnų.

M. Zukaitis, 227 E. Main St., New Britain, Conn.

Susiv. Liet. Amer. Centro Valdyba.
PIRMININKAS:

Pranas Žy vatkauskas, 
110 W. Market st., Scranton, Pa.

PADĖJĖJAS:
M. J. Damijonaitis,

852—33-rd st., Chicago, III.
SEKRETORIUS:

Jonas Žemantauskas
39 W. Porter St.Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St. New Britain, Conn.
KASOS GLOBĖJAI:

T. Paukštis
123 N. Main St. Pittston, Pa

A. B. Strimaitis
Box 4 Schuylkill Haven, Pa.
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Atida ne ukesams Suv. Vaisi.
1 Deiko ateiviams reikalingos tikėsiškos popie.- 

ros, 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv.'Valsti
jų ūlfėsi, 3 Kur ir kada galima paduot prašymą, 
4 Ką tori žinoti pakol gausi ūkėsystės popieras, 

į, 5 Klausimai sū atsakymais lietuviškai ir angliškai 
vjr daugelis kitų naudingų patarimų. K tygelfi kož- 

^<i>ain lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
X J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš

kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
Clerk of-Court, POTTSVILLE, PA.

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodotinotns tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszkinius parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprSdalns. Norėdamos guodo 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai.atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
>421 Division St - - - Chicago, III 

netoli Milwaukee ave.

S.L.A. sąnariai, pirkite S.L. A. 
parduodamas knygas!

I Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
i Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis jotis, pusi. 38 15 C.
6 Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c
8 Kražių skerdynė, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelionė į Europą, pusi. 52 10 c.
II Kuemi žmonės gyvena?, pusi. 56 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 11,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) $1,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
21 “Tėvynės” kotnp.1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c

Vlrimlnčtos knygos SLA. sąnariams yra 
parduodamos už pusę kainos piginus 'negu čia 
parodyta.

JAU LAIKAS VISIEMS UŽSIRAŠYTI

“PAGIS“
ILIUSTRUOTAS, LITERATŪROS, KRITIKOS, SATYROS 

IR JUOK|| MEHESINIS LAIKRAŠTIS. V

Eina iš Chlcagos, antri metai, 20 
pusi. 7x10 formate knygos, su vlršia- 
llaiB. Prenumerata metams $1.00, pa
vienis num. 10c. “Dagyje” telpa įvai
rus lietuvių piešti paveikslėliai iš mu
sų politiškojo lauko ir visokį link
smus pasiskaitymai. “Dagls” turi ra
stis kiekvieno lietuvio name, tai gy
duolė nuo visokių “izmų” ir kitų ligų.

Siunčiant pinigus už prenumeratą arba raštus, 
visados reikia, adresuoti šiteip:

“DAGIS” Publ. Co.,
812-33rd St., Chicago, Illinois.

Lietuviai! ra- 
šykifesi prie 
Sus. Liet. A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pą skaitlių!...

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

/ nuo 
Gerklės skaudėjimo

•ŽtAlJECZ/V/Ą- Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio 
Štyvumo sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik" apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 ė. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. 5| Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkose. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes gėras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ. ‘ ]
j’agu neturi mano kataliogą rašyk sendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybą kitokių mozikaliskų Instrumentų. Čisto au
kso 14 K. ŠI ųblnių žiedų, dziėgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom
pasų aųksin ų ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu li
ter! tj, adresam pececių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviško! kailiui, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $5,00. Lietuviška biblija arba šventas rastas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drucei abda-
-ryta, prekė su prisiuntimu $3,00. Elektriklnls žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

kųno, atgalvlnlmo^kraujo, sutaisimo nervu iraaugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 mėtij prekė $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturės! šio mėto ka- 
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 
vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus.

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St. Brooklyn, N, Y




